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Plenum Kotarskog odbora Socijalističkog saveza

Ideološko - politički rad ne može ostati 
na stupnju, na kojem se danas nalazi

Plenumu su prisustvovali narodni zastupnici Nikola Sekuiić i Jovo Ugrcić
u  petak, 14. o. mj., u velikoj 

dvorani. Društvenog doma, održan 
je plenarni sastanak Kotarskog 
odbora SSRN. Plenumu su prisu­
stvovali narodni poslanici Nikola 
Sekuiić i Jovo Ugrčić.

Referat je održao drug Živko

»Treba dobro poznavati što se čitaonijcama i bibliotekama nip^a 
događa u gradu i selu, u projz- biti riješeno, jer za njima postoji 
vodnji i povodom proizvodnje, u potreba, ali općenito njih treba 
odnosima i svijesti ljudi, pa onda tako organizirati, da budu u sta-
odrediti stavove i konkretni pro 
gram idedldško-polftičkog rada«.

nju okupljati, naročito omladinu, 
i da čitaonice i biblioteke postanu

podvukao je referent u početku aktivni faktor u mjestu, na kojem
Gojanclvi^, predsjednik Komlisije svog izlaganja, iznijevši zatim djeluju.«
za ideološko-politički rad 
skog odbora SSRN.

Kotar-

" PREDSJEDNIK TITO PRIMIO JE 
ILORDA ATLIJA, koji se nalazi u 
privatnoj posjeti Jugoslavije.

DRŽAVNI SEKRETAR ZA PO­
SLOVE NARODNE obrane Ivan 
Gošnjak stigao je u zvaničnu po­
sjetu Sovjetskom Savezu, kao gost 
jmarš.ala Žukova.

i^DSJEDNIK ŠVEDSKE VLA- 
|DE TAGE ERLANDER doputovao 
;je u zvaničnu posjetu Jugoslaviji 
iPremijera Erlandera dočekao je 
potpredsjednik Edvard Kardelj.

POTPREDSJEDNIK RANKOVIC 
jpredao je visoka odlikovanja čla­
novima delegacije rumunjske pra- 
ivoslavne crkve, koja boravi u 
j Jugoslaviji kao gosti Srpske pra- 
jvoslavne crkve.

ODBOR ZA VANJSKE POSLOVE 
Savezne narodne skupštine odlučio 
je da podnese Narodnoj skupštini 
rezoluciju o obustavljanju ekspe­
rimentalnih nuklearnih eksplozija.

POTPREDSJEDNIK SVETOZAR 
jVUKMANOVIČ govorio je na sa­
vjetovanju o poljoprivredi u Pri­
štini.

U VAŠINGTONU JE POTPISAN 
SPORAZUM o američkoj eko- 
omskoj pomoči Poljskoj u visini 

lod 95 milijuna dolara.
pred sjed n ik  sir ijsk e  VLADE

ASALl optužio je zemlje Bagdad­
skog paleta da pripremaju zavjeru 
protiv Sirije.

EGIPATSKA VLADA ZVANiCNO 
jjE ODOBRILA Francuskoj da sa 
^jeni brodovi koriste Sueskim 

alom.kani 
III 'U BUDIMPEŠTI JE OBJAVLJENA 

jednička deklaracija o razgovo- 
ima vladinih delegacija NR Bu- 
arske i NR Mađarske. Dvije vlade 
općile su da će nastojati da pro- 

lire svoje veze s Jugoslavijom.
AMERIČKI MINISTAR INOZEM- 

.NIH POSLOVA Dales izjavio je na 
jconferenciji za štampu da će SAD 
predložiti Sovjetskom Savezu 
kvaranje probne zone zračne in­
spekcije na Artiku.

SAD, BRITANIJA I FRANCUSKA 
'Odgovorile su na notu SSSR-a od 
:.9. aprila o Srednjem Istoku. Tri 
žemlje odbile su da prihvate so- 
'ijetske prijedloge.

KINESKI PREMIJER CU EN LAJ 
i.lz^avio je britanskom laburistič- 
; kom poslaniku Vrbijemu da Kina i 
i Britanija mogu da žive u prija- 
; leljstvu, bez mješanja u unutraš- 
i'Uje poslove.
I UDRUŽENJE AMERIČKIH NAUC- 
I NIKA uputilo je apel vladi SAD da 
jj'aključi sporazum o obustavi ne- 
Ukleamih eksplozija.

probleme socijalističke izgradnje 
koje za sobom nose industrijali­
zacija, samoupravljanje, odnosi 
koje stvara poljoprivredna proiz­
vodnja, kao i položaj omladine i 
žene u našem društvu. »To su 
važnija podruma izgradnja dru­
štvenih odnosa kod nas, koja tra­
že svestraniju diskusiju. Ima
drugih problema, koji se danas
stiču, osobito na polju kulture i štveni faktor, a manje 
prosvjete, ali ovi istaknuti su od mercijalno poduzeće 
prvostepenog značenja, pa ih zato

U vezi sa štampom drug Goja- 
nović se poduže zadržao na lokal­
noj štampi, rekavši, da na našem 
području izlazi samo jedan list 
lokalnog karaktera. »List ima mno­
go teškoća materijalne i tehničke 
prirode. List bi trebao postati o- 
snovna djelatnost štamparije, a 

1 štampariju bišmo i inače morali 
više koristiti kao materijalni dru­

kao ko- 
Proble-

mi oko sadržaja i fizionomije 11-

vao pri kotarskom centru i koji bi 
se bavio problemima opskrbe sela 
filmoHL Dalje je rekao, da je ne­
zadovoljavajuće stanje i s kine­
matografima u Šibeniku, kako u 
pogledu prostora, tako u pogledu 
aparature i slično.

U daljnjem izlaganju drug Go- 
janović je iznio neke organizaci­
one probleme u vezi s radom ko­
misija i aktiva, koji se bave idej­
no političkim radom, pa je zavr­
šio pozvavši prisutne, da popune 
referat diskusijom.

U Hrvatskoj završene  
pripreme za Kongres  

radn ičk ih  sav je ta
Razgovor sa Josipom Cazijem

Zadaci, koji su proizašli iz od- će svoj prilog u otkrivanju novih 
luka Odbora za pripreme Kongre- putova za daljnje jačanje radnič- 
sa izvršeni su u potpunosti. Gla- kog upravljanja i još brže razvi- 
vni teret priprema podnijele su janje društvenog upravljanja u-
sindikalne organizacije.

U ivišemj^sečnitn pripremama
opće.

Pripreme za Kongres, prema ri-
naročito se zalagalo Republičko ječima druga Cazija, zatalasale su 
vijeće sindikata Hrvatske, koje je ne samo radničku klasu, nego i 
zajedno sa Komisijom Socijall- široki krug naših građana. Svi oni 
stickog saveza radnog naroda Hr- pratili su s interesiranjem pri- 
vatske organiziralo i vodilo neko- preme za Kongres od njegova po-
liko grupa. Na taj način priku­
pljeni su, sređeni i obrađeni ma­
terijali za Kongres. Tako su i gru­
pe izvršile određene zadatke.

Najteži zadatak, izjavio je lo

četka. S potrebnom pažnjom pra­
tila su pripreme i mnoga stručna 
udruženja. Veliki prilog u pripre­
manju kongresnih materijala da­

je Udruženje ekonomista Hr-
predsjednik Republičkog vijeća vatske, radni kolektiv Instituta za 
sindikata Hrvatske, drug Josip Ca- društveno upravljanje i neke dru­
zi, imala je, nesumnjivo, grupa gg ustanove. No, bilo je i takvih 
koja je vršila analizu materijalne organizacija, koje se nisu dovolj- 
baze radničkih savjeta i izradila jjo brzo snašle u pripremama, pa
Kongresu prijedloge za jačanje te nisu ni pružile neku znatniju po- 
' moć sindikatu. Republičko vijeće

sindikata očekivalo je, na pri-
baze.

U pripremama za Kongres, pre-
riječima druga Cazija, uče- mjer.

stvovalo je dvanaest grupa repu- nim pripremama 
bličkog karaktera, kao i kotarske pravnika, 
grupe. U tim radnim tijelima su­
djelovalo' je preko tisuću najna­
prednijih radnika, sindikalnih fun­
kcionara, stručnjaka i političkih 
radnika.

veću pomoć u predkongres- 
od Udruženja

Uzevši u cjelini, naglasio je 
drug Cazi, Republičko vijeće sin­
dikata'. Hrvatske zadovoljno je s 
izvršenim pripremama za Kon­
gres. Naši radni ljudi, kroz izvr-

Smatram, istakao je drug Cazi, genu analizu sedmogodišnjeg ra
da su se za Kongres vrlo dobro 
spremili i naši radni kolektivi. Do

da organa radničkog upravljanja,^ 
kroz izbore delegata za kongres.

tog zaključka došao sam, dodao kao i kroz druge vidove pripre- 
je drug Cazi, na temelju prijed- nia, konstatirali su da r ' 
loga koje su oni pripremili za upravljanje ulazi u jednu 
Kongres. Neki radni kolektivi iz
Hrvatske izaći će na Kongres sa 
više značajnih sugestija i prijed­
loga, što će nesumnjivo izazvati 
živu diskusiju. Na taj način dele­
gati iz naših radnih kolektiva dat

radničko 
novu,

višu fazu. Taj momenat ocjenit će 
Kongres / nesumnjivi^ poritivno, 
rekao je na kraju razgovora drug 
Josip Cazi.

Svet

moramo imati pred očima kod iz- sta^ vjerojatno bi se brže i lakše
rješavali, kad bi se riješili oni 
materijalno-tehničke prirode.« 

Nakon što je iznio neke primje- 
nepravilnog korišćenja radio- 

rad na području kotara kroz P^jj®ninika i razglasnih stanjca.

rade svakog programa ideološko- 
političkog rada«.

U referatu je nadalje iznijeto, 
kako se odvijao ideološko-politič 
ki
posljednje vrijeme. Naglašeno je, 
da se duž čitavog kotara osjeća 
aktivnost i da se ozbiljno radilo 
na idejnom i: političkom uzdiza 
nju građana, ali da sav taj rad ne

Sodo je nojvožnlje pokrenuti snose 
koje će dalje rozrndivotl tn pitanja
- rekao je na plenumu drug Nikola Sekuiić

u  diskusiji je također sudjelo- koj izgradnji, onda se svakako nizirati! češća gostovanja Narod-
 ̂ . .  i i .  _ i   » . V I     ^  ^    vt I I  i I v m

može ostati na stupnju, na kojem ®našanju,  ̂ pa
se danas nalazi. »Ako bismo ostali 
na tom stupnju, ovaj snažni pri­
vredni napredak, koji razvija me­
đu ltjudim,a' sve dublje sofcijali- 
stičke odnose, mogao bi ostati za 
n^šjim etva,":^™ m^gućnostimpi i 
kočiti razvitak, za koji postoje c- 
bjektivni uvjeti.«

referent je prešaoi na iznošenje 
pojava u kulturno - zabavnom ži­
votu. »Kritika u odnosu na kaza­
lište« odnosila bi se na obilazak vao narodni zastupnik drug Niko- mora ispraviti naš odnos prema 
terena. Ali to je skopčano s troš- la Sekuiić, koji je, između osta- toj omladini ukoliko to već dosad 

log, rekao, da su na plenumu zai- nije učinjeno. Potrebno je, naime, 
minimalno, nekad ne će' da uče- sta pokrenuta najvažnija pitanja razmotriti što mi sve poduzimlje-
stvuju oni kojima se ide, poka­
zujući krajnju nesusretljivost, kao 
na pr. Vodice, koje inače imaju 
idealne uvjete za prihvat gostova­
nja . . . Kazalište, koje ima pred 
sobom zadatak da postane kon- 
kretnije, to ne će uspjeti, ako mu

Nakon sto je istakao aktivnost j   ̂ j  1
uoa Dolitičkih oredavača. Hr.in dati moguć­nost većeg zaleta.«

ideološko-političkog rada "i) da ne mo i kakve oblike koristimo da
bi radničkoj omladini osigurali 
svestraniji odgoj. Činjenica je, da 
nismo( dovoljno razvili' materijjil- 
nu osnovu za jedan takav posao.

grupa političkih predavača, drug 
Gojanović se osvrnuo na rad na­
rodnog i radničkog sveučilišta. 1- 
stakaoj jd, raznolil^st sredstava, 
koje u svom radu primjenjuje 
Kninsko narodno sveučilište, za 
razliku od šibenskog, koje je u 
protekloj godini bilo slabo aktiv­
no. Za radničko sveučilište, kdje 
djeluje samo u Šibeniku, on je 
primjetio, da ovo sveučilište nije 
u svom radu išlo mnogo dalje od 
tečajeva za kvalifikacije.

Govoreći o bibliotekama i čitao­
nicama, referent je konstatirao, 
da je njihovo stanje dosta žalosno, 
podvukavši u kakovim se sve pro­
storijama nalaze takove ustanove, 
pa je rekao: »Očio je da stanje sa

»U velikom broju mjesta ističe 
se aktivnost dramskih družina. A- 
li one su prepuštene same sebi 1 
svojoj snalažljivosti, što se osjeća 
na repertoaru, u pogledu kojeg bi 
trebalo provesti jednu smišljeni- 
ju i određeniju politiku.«

Dalje se referat odnosio na 
tamburaške zborove, kojih ima 
mnogo, te o kinofikaciji. U vezi s 
kinofikacijom istaknuta je potre­
ba kako za prostorom, tako i za 
širenjem kinematografa po seli­
ma, naročito onih s projektorima 
na usku traku. Naglasio je da su 
pokretni kinematografi prestali 
raditi, kao i da je akutno pitanje 
servisa za film, koji bi se osno-

1 S  K.-U S  1 J  A
u  svom izlaganju prof. Zdrav- bijaju stara shvaćanja kojih još 

ko Grozdanić je istakao da u Si- ima u selu. Zato je odgoju omla-
beaiku nemai dovoljno razumije­
vanja za kulturno-prosvjetna pi­
tanja, pa je nastavio da nije do-

dine potrebno posvetiti najveću 
pažnju. Nikola Čače je naveo da 
se povećanje proizvodnje ne po-

nog kazališta u pojedinim mjesti­
ma na kotaru. Naglasio je tako­
đer, da je potrebno više pomoči 
lokalnom listu, ukoliko se želi da 
on u potpunosti ostvari ulogu ko­
ja mu je namjenjena kao organu 
Socijalističkog saveza.

Govoreći o unapređenju poljo­
privrede na našem kotaru, on je

no ipak se moglo u tom smislu naročito podvukao, da jedino so-

voljna samo moralna pomoć, već stiže isključivo ulaganjem inve-
je potrebno osigurati i najnužnija 
materijalna sredstva za rad na

sticija, već da je nužno sistemat­
ski raditi na odgoju kadrova. Na

Drug Nikola Sekuiić

više učiniti. Mogli su se i bolji re­
zultati postići na zbližavanju mla­
de inteligencije i radničke omladi­
ne.

Govoreći q odgoju radnika, 
drug Sekuiić je naglasio, da rad- 
ničkii, sveučilište ima neobične 
važnu funkciju. Potrebno je po­
kloniti veću brigu općem obrazo­
vanju radnika, jer bez toga ne 
može biti ni stručnosti, a razumi­
je se, niti veće produktivnosti.
Zajednica još nije u stanju da 
podiže škole, koje su potrelme 
za naše r.pdne ljude i upravo zbog 
toga je nužno da se mnogo više nju da to s uspjehom izvrše.
koriste radničko i narodno sveu- ________
čilište.

U daljnjem izlaganju on se o- 
svrnuo na rad školskih odbora.
Naglasio je, da naša škola ima 
značajnu ulogu i krupne zadatke, 
i zbog toga su za probleme pro­
svjete i kulture duboko zaintere­
sirani svi! naši grajđani, zapravo 
čitav narod. I upravo školski odi'- 
bori, kao jedan od najmasovnijih 
eblika društvenog upravljanja, 
dažni su da u punoj mjeri po­
mognu škoji u ispunjenju onog 
značajnog zadatka — odgojiti no-

cijalistički odnosi na selu mogu 
razviti modemu proizvodnju. O 
tome je potrebno govoriti u na­
šim selima i o toj činjenici mora­
lo bi se voditi računa kad se or­
ganizira politički rad u selu među 
poljoprivrednicima.

Na kraju izlaganja narodni za­
stupnik drug Nikola Sekuiić je 
rekao, da je poslije ovog plenu­
ma neophodno provesti organizi­
ranu akciju u cilju rješenja onih 
problema o kojima se raspravlja­
lo. Izrazio je uvjerenje, da na ko­
taru postoje snage koje su u sta-

Maršal Tito kumovao 
devetom djetetu 
radnika u Brnjici

području {»"osvjete i kulture. Mi- kraju diskusije Milan Bijelić je
jd Lemo je naglasio, da će uspje­
si radničkog samoupravljanja za-

podvukao, da se s problemima se­
la moraju ozbiljnije pozabaviti

visiti i od toga, kako će se spro- sve naše društvene snage ukoliko

vog socijalističkog čovjeka. Naro­
bi trebalo ostati samo na konsta- čito bi prosvjetni kadar morao vi- 
tiranju činjenica, već da je sada še pomoći širenju prosvjete i kul- 
upravo najvažnije da se pokrenu ture u narodu. U
one snage i pojedinci, koji će da- ima mnogo više snaga negoli što
lje razrađivati pitanja iznijeta na je ustvari uključeno na tom poslu, 
plenumu. Ustvari plenumi ovakvog samo je potrebno da se pojedin- 
karaktera morali bi u svakom slu
čaju da zainteresiraju sve dru- bez zahvata vlasti ne može napri-
štvene i političke faktore za pro- jed, jer takvo mišljenje zaista na-
bleme o kojima se raspravlja u nosi veliku štetu razvijanju kul-

, . , , ,, ----------- . . cilju poduzimanja određenih mje- turno-prosvjetno^ žfvota 'na na-
poduzimju razradi zaključke sa Plenuma ko- ra za njihovo rješavanje. §em području.

On je, pored ostalog, govorio o Zatim se drug Sekuiić dotakao

voditi ideološko-politički rad me­
đu radnicima i članovima radnič­
kog savjeta. Ing. Ante Čelar je, 
između ostalog, rekao da i druge

se žele postići značajniji rezultati 
u njegovom socijalističkom preo­
bražaju.

Na prijedlog Josipa Ninića, pred-

U Brnjici, malom selu šibenske 
općine održana je nedavno skrom­
na svečanost. Naročito je bio o- 
bradovan Krste Ljubič, radnik u 
tvornici gllnice 1 aluminija Lozo- 
vac kojem je predsjednik Re­
publike Josip Broz Tito preko 
svog izaslanika Petra Škarice, 
predsjednika Narodnog odbora ko­
tara kumovao devetom djetetu, 

gradu na pr. Taj nesvakidašnji događaj prosla­
vili su svi mještani. Oni su toplo 
pozdravili Izaslanika maršala Tita 
koji je održao prigodni govor, a 

ci oslobode onog shvaćanja da se potom je roditeljima novorođen­
četa izručio Maršalove darove.

organizacije, a ne samo sindikat sjednika Kotarskog odbora SSRN 
treba da pomognu napore koji se odlučeno je, da predsjedništvo

nog obrazovanja radnih ljudi.
U nastavku diskusije Mirko 

Knežević je podvukao da omladi-

ji će potom biti dostavljeni općin­
skim odborima SSRN. Također je nekim pitanjima odgoja omladine, nekih pitanja kultumo-umijetnič-
zakljuCeno da se o idfiološko-po-

na u školama dobiva izvjesna utiskom radu raspravi i u općin 
stručna znanja, ali bi njihov od- odborima SSRN.

Povodgm proslave 40-godlšnji- 
ce Oktobarske revolucije odlučeno

goj trebalo nadopuniti ideološko- 
političkim radom omladinskih or­
ganizacija. Govoreći o socijalistič- , . . . .
kim odnosima na selu Roko Frkić je, da re u općinama osnuju odbo- 

je naglasio, da su mladi ljudi je- «  M * će izvršiti temeljite pri-
dino u stanju da s uspjehom raz- preme za tu proslavu.

Naglasio je, da omladini treba po- |^g  života grada. Istakao je po­
kloniti najv^u  t)rigu, osobito u ^rebu poduzimanja određenih mje- 
pogledu nježsmog ađeolosko-polV , i i.-  ̂ . . .  .ti^o g  odgoja. Posebnu pažnju I’' *a aktivnost vise o-
zaslužuje nova mlada inteligenci- sjetila u gradu, koji naglo izrasta 
ja 1 radnička omladina. Budući u značajan industrijski centar, 
da je ona nosilac onog novog, 
progresivnog u našoj socljallstič-

SJEDNICA SAVJETA ZA PRO- 
SVETU I KULTURU NO KOTARA
Na posljednoj sjednici Savjeta 

za prosvjetu ' kulturu NO kotara 
raspravljalo se o radu općinskih 
savjeta za prosvjetu i kulturu, kao 
i o dvogod'šnjim školama za obr.a- 
zovanje odraslih lica. Sjednici .u  
prisustvovali predsjednici općinskdi

Izrazio je, osim toga mišljenje da savjeta za prosvjetu i kulturu, od- 
bi bez sumnje bilo korisno orga- nosno savjeta za školstvo.
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Kuda to vodi
u primorskom pojasu šibenskog 

kotara u jeku su pripreme za 
otkup poljoprivrednih proizvoda, 
u prvom redu višanja, badema i 
kupina. S tim u vezi najveća ži­
vost vlada u zadružnim organi­
zacijama, koje su inače glavni 
nosilac otkupa na svom području. 
U vezi određivanja otkupnih ci­
jena i daljnjih priprema, nedav­
no je na inicijativu Trgovinske 
komore u Šibeniku održan sasta­
nak, kojem su prisustvovali su- 
slovni upravitelji zainteresiranih 
zadružnih organizacija. Neki o- 
dređeniji zaključci nisu donese­
ni, ali je preporučeno spomenu­
tim predstavnicima zadruga, da 
u najkraćem roku detaljno pro- 
analiziraju stanje, kao i pitanje 
otkupnih cijena, koje je na sa­
stanku iznio predstavnik Vino- 
gradarsko-voćarskog poslovnog 
saveza.

Prema onome što je iznio 
predstavnik tog Saveza, a u vezi 
sa ponudom i potražnjom na na­
šem tržištu, otkupna cijena viš­
njama iznosila bi 90 dinara po 
kilogramu, bademu oko 100, a ku­
pini 25 dinara kilogram. Budući 
da su cijene tim proizvodima 
na stranom tržištu, za razliku od 
prošle godine, osjetno pale, to je 
preporučeno, da se i proizvođači 
i zadružne organizacije isključivo 
orijentiraju na domaće tržište, 
jer će te cijene biti kudikamo po 
voljnije za proizvođače.

I nakon što je poslovnim upra­
viteljima u potankostima izložena 
sadašnja situacija na tržištu u- 
opće, očekivalo se da će s nji­
hove strane uslijediti pozitivno 
reagiranje, razumijevanje i dobra 
volja da prihvate novoodređene 
otkupne cijene tim artiklima. Me­
đutim, to je u cijelosti izostalo. 
Iz njihove diskusije moglo se u- 
očiti samo jedno: očito neslaga­
nje i mimoilaženje iznijetih pri­
jedloga o otkupnim cijenama. Ne 
znamo kuda to vodi ? No ne ćemo 
pogriješiti ako kažemo, da njiho­
ve namjere imaju dodirnih toča­
ka sa običnim špekulacijom, čije 
posljedice za zadrugu mogu biti 
itekako teške. To dovoljno pot­
vrđuje i opetovana šutnja, kad 
im je postavljeno pitanje, da li će 
otkupljene proizvode upućivati 
preko spomenutog Saveza ili će 
to ići drugim kanalima. I na­
kon višesatne diskusije nikakav 
pozitivni zaključak nije donesen, 
pa je i nadalje ostavljeno zadru­
žnim organizacijama da o tome 
malo razmisle i donesu konač­
nu odluku. (J.)

PREDAVANJE O UTISCIMA 
IZ SSSR-a

Ovih dana posjetio je Knin 
Jovo Ugrčić i tom prilikom na mol­
bu uprave Narodnog sveučilišta u 
Domu JNA održao veoma zanim­
ljivo predavanje o utiscima iz 
SSSR-a, koju zemlju je posjetio <ae 
član naše novinarske delegacije.

Predavanje je bilo veoma dobro 
posjećeno, tako da su slušatelji 
ponijeli najljepše dojmove s ovog 
izlaganja.
Po završenoj temi drug Ugrčić je 

odgovarao na postavljena pitanja. 
Na kraju su se slušaoci toplo za­
hvalili predavaču. (A. M,)

Već gotovo dva mjeseca spužvar- 
ske ekipe iz Krapnja i Jezera na­
laze se na krstarenju u domaćim 
vodama. Ribarski kombinat »Kor- 
nat«, koji je nakon likvidacije 
»Spužvara« preuzeo njegova obrtna 
sredstva, osposobio je četiri ekipe

spužvara, koje su dosad postigle 
odlične rezultate. I poljopr. zadruga 
Jezera, koja je uputila tri ekipe, 
očekuje dobar ulov. U razdoblju od 
dva i po mjeseca, koliko se ekipe 
nalaze na terenu, zadružna organi­
zacija je ostvarila čistu dobit od

oko milijun dinara. U poljoprivred­
noj zadruzi sa nam kazali da usko" 
ro namjeravaju pristupiti prošire­
nju i omasovljenju spužvarske gra­
ne, naročito s mlađim kadrom.

Ako ih posluži sreća i dobro vri" 
jele, uspjesi ne će izostati. (M. M.)

OPĆINSKA KONFERENCIJA SAVEZA BORACA ŠIBENIK

Srediti Jtonje u orsanlzocijoina

ĐAČKA PRIREDBA
Đaci osmogodišnje škole iz Čavla 

kotar Rijeka, posjetili su Skradin, 
gdje su održali priredbu. Pored 
slavonskih narodnih kola i na­
rodnih pjesama, učenici su prika­
zali komediju u tri čina »KUMO- 
VANJE«. (M.S.)

U četvrtak je u prostorijama 
Kotarskog sindikalnog vijeća odr­
žana VII. općinska konferencija 
Saveza boraca NOR-a Šibenik, ko­
joj je prisustvovalo 60 delegata 
iz svih osnovnih organizacija sa 
područja općine.

U izvještaju, koji je podnio Ivo 
Dodig, predsjednik Općinskog od­
bora Saveza boraca, konstatiran 
je slab rad ne samo osnovnih or­
ganizacija a osobito onih u seli­
ma, nego i Općinskog odbora. Da 
bi se popravilo stanje u organiza­
cijama Saveza boraca, koje ni u 
kom slučaju nije normalno. Neop­
hodno je prići sredenju i jačanju 
organizacije. Naime, bit će potreb­
no da se odmah učvrste rukovod­
stva, sredi evidencija, organizira 
sakupljanje članarine i ostalo. 
Pored toga, osnovne organizacije 
trebat će da naročitu pažnju po­
svete djeci palih boraca i žrtava 
fašističkog terora. Svakako je po­
trebno veću brigu posvetiti smje­
štaju, odgoju i školovanju te dje­
ce. Osim toga, organizacija će vo­
diti računa o tome da se izvrše 
što bolje pripreme za proslavu 
4. srpnja — Dana borca.

U diskusiji je, između ostalih, 
učestvovao i Nikica Bujaš, sekre­
tar općinskog komiteta SK. On je 
rekao da je za bolji rad organi­
zacija potrebno uspostaviti nepo- 
sredniji kontakt između Općinskog 
odbora i osnovnih organizacija. Ta­
kođer je naglasio da je potreb­
no voditi svestranu brigu o djeci 
palih boraca. Naveo je da od stra­
ne organizacija nije, bar dosad, 
bilo prijedloga u pogledu školo­
vanja te djece, stipendiranja, nji­
hovog smještaja, odgoja i slično. 
Organizacije bi također morale 
voditi brigu o doškolovanju djece 
palih boraca. Češće bi trebalo o-

bilaziti domove u kojima su smje­
štena ta djeca, kao i obitelji kod 
kojih su ona sklonjena. Organiza­
cije bi, osim toga, morale pomoći 
djeci u cilju boljeg učenja. Orga­
niziranje i otvaranje muzeja NOB- 
e moralo bi biti posebna briga 
organizacija .Saveza borata/. Na 
svim tim zadacima nužno je da 
neumorno rade općinski odbor i 
osnovne organizacije, rekao je na 
kraju drug Nikica Bujaš.

Predsjednijc Kotarskpg odbora 
Saveza Doraca Božo Biaževič je i- 
stakao, pored ostalog, da je sva­
kako potrebno raditi na sredenju 
i učvršćenju osnovnih organizaci­
ja Saveza boraca, a kao osnovni 
zadatak treba da bude okupljanje 
u organizaciju svih onih drugova 
i drugarica koji za to imaju uvje­
te. Naglasio je, da su postignuti 
dobri rezultati na zbrinjavanju 
djece palih boraca.

I Ambrozije Živković
Još jednom se naša zastava spu­

stila na pola koplja. Ovoga puta, 
pri vršenju svoje dužnosti, postao 
je žrtvom morskih valova kap. kor“ 
vete drug Ambrozije Živković, pr­
voborac iz Zatona. Naša zemlja pri­
mila je u svoja njedra mladog čo­
vjeka koji se nesebično borio za 
njenu slobodu. Od prvog dana Na­
rodnog ustanka naš dragi pokoj­
nik se stavio pod zastavu revolu­
cije, svijestan da svojim primjer­
nim učešćem u borbi protiv okupa" 
tora doprinosi svoj udio za oslo­
bođenje svoje domovine, za sreću 
potlačenih i obespravljenih.

Sin prerano izgubljenih siromaš­
nih roditelja još je u djetinjstvu 
okusio svu gorčinu života siročeta. 
Njegovo djetinjstvo kao i djetinj­
stvo većine seoske i radničke omla­
dine, bilo je i previše crno a da bi 
ga se mogao sa radošću sjećati. 
Međutim, kao dječak odlazi rodbini 
u Zagreb, gdje svojevremeno po­
hađa šegrtsku školu i izučava ko­
nobarski zanat. U novoj sredini 
drug Ambrozije ubrzo pronalazi 
svoje mjesto među naprednom i 
revolucionarnom omladinom borbe­
nog grada — i tako pripremljen

dočekuje bojni poklik svoje Parti­
je, koja je pozivala u borbu protiv 
fašističke najezde na našu zemlju.

Na vijest o njegovoj preranoj 
smrti uzdrhtala su naša srca. Oči, 
kaje su bezbroj puta smjelo gleda­
le u neprijateljske puščane cijevi, 
orosiše se suzama. Ponovo se našim 
malim ali borbenim selom oglasio 
plač ucviljene rodbine, udovica i 
siročadi palih boraca.

Još ijednom su progovorili po­
jasni puščani plotuni na zatoiskom 
groblju, a žvukovi posmrtnih rnar- 
ševa, razhjegaše se našim brego­
vima i dolinama, koje je pokojnik 
za života tako žarko ljubio.

Koliko je .drug Ambrozije bio 
cijenjen i voljen od svojih drugova 
oficira, od komande naše Ratne 
mornarice vidi se i po tome, što su 
ntnogi od njih, zajedno sa dvoji­
com admirala Parmačem i Božani- 
ćem došli u njegovo rodno mjesto 
Zaton da svom mrtvom drugu i su­
borcu odadu zadnju počast, ispra­
tivši rijegove posmrtne ostatke do 
posljednjeg počivališta.

Neka je vječna slava hrabrom 
provoborcu sela Zaton drugu Am­
broziju Živkoviću! P. B.

Na kninskom željezničkom čvoru

SOMLADINSKOM BRIGADOM,M.PIJADE‘
Sunce se već bilo prebacilo pre­

ko kninske tvrđave kad smo napu­
stili cestu, koja vodi za Kovačiće i 
prešli preko rešetaka mostića što 
gotovo dodiruje vodu. Dalje smo i- 
šli stazicom uz Oras;: cu, prema 
preparandiji, gdje od 2. lipnja bo­
ravi omladinska brigada šibenskog 
kotara. Ubrzo je uslijedio prvi su­
sret s brigadom. Omladinci su u- 
pravo igrali odbojku. Drugi su 
sjedili s onu stranu zgrade i pred 
večeru, očekivali postrojavanje i 
naredbe. U očekivanju komandanta 
brigade, koji se je trebao svakog 
časa vratili iz grada, razgledali 
smo krug i razgovarali s omladincL 
ma. Zapazili smo, da su brigadistl 
pred zgradom izradili od modrika- 
stog šljunka na bijeloj podlozi nat­
pis: I. šibenska omladinska radna 
brigada »Moša Pijade«. Doznali smo 
da će još izraditi emblem (značka) 
NO i maketu gradilišta, U blizini će 
se ukopati jarbol, kako bi se sva­
kodnevno obavljalo svečano diza­
nje i spuštanje zastave brigade.

Komandir čete Smolić postrojio 
j'e brigadu i pročitao naredbu, ko­
jom se pohvaljuju najbolji brigadi- 
sti, a omladincu, koji se je tog da­
na naročito istaknuo dodijeljena je 
zastava brigade, da je sutra pone­
se na gradilište na čelu brigade i 
ponovo vrati u logor. Svi omladinci 
dobro rade i ističu se na gradilištu. 
Dosad su više puta pohvaljeni kao 
najbolji Dane Todorović iz Grača­
ca, Drago Smolić iz Lađevaca, Kr­
ste Silov, Peter Topić, Joso Vero- 
vić, Ante Žižić svi iz Rupa općine 
Skradin, Sava Čakić, zamjenik ko­
mandira čete iz Đevrsaka, Stevo 
Mažibrada iz Kistanja i drugi. Me­
đutim, treba posebno istaći šestero 
Tošića, izvrsnih omladinaca iz Đe­
vrsaka, jer oni zbilja služe za pri­
mjer drugovima.

Uto je stigao komandant brigade 
Vinko Marenci s grupom omladina" 
ca. Oni su u rukama nosili zapako- 
vane odjevne predmete, jer briga- 
disti od svoje zarade, koja se kre­

će « visini od 3—3.500 dinara, mo­

gu po izboru nabaviti' hlaće, ko­
šulje i drugu potrebnu robu ili 
obuću.

Zamolili smo komandanta briga­
de, da nam za čitaoce »Šibenskog 
lista« kaže nešto o životu i radu 
omladinske brigade «Moša Pijadj«, 
koja učestvuje na izgradnji kni.i- 
skog željezničkog čvora. Odaziva­
jući se rado našoj nvolbi, on nam 
je kazao, da ova brigada, osim re­
dovnog proizvodnog zadatka treba 
da postigne i izvrši i neke druge 
važne zadatke i ciljeve, a to je rad 
na ideološko-političkoj izgradnji 
brigadišta kroz koju treba ostva­
riti više odgojnih ciljeva, kao što 
su privikavanje na kolektivan život 
i rad, njegovanje i razvijanje dru- 
garstva, takmičarskog duha, kroz 
zdrav i pozitivan odnos prema čla­
novima brigade i brigadišta prema 
interesima zajednice, tako da život 
u brigadi bude protkan humanošću, 
druželjubljeip, shvaćanjem dužno­
sti, izvršavanju obaveza 1 drugim 
pozitivnim osobinama, kojima su

se odlikovale proslavljene omladin­
ske radne brigade u dosadašnjim 
velikim akcijama i tako dokazale 
čtavom svijetu vitalnost i snagu 
naše omladine.

Uvjereni smo, da će odgojni rad 
u I. šibensko! omladinskoj radnoj 
brigadi »Moša Pijade« biti pravilno 
usmjeren, jer se na njenom čelu 
nalazi prekaljeni omladinac član 
Kotarskog komiteta NO Šibenik i 
sekretar tvorničkog komiteta NO 
Tvornice glinice i aluminja Lozo- 
vac, drug Vinko Marenci, koji je 
stekao ogromna iskustva u sedam 
velikih radnih akcija, kao što su 
izgradnja Autoputa »Bratstvo i je­
dinstvo«, Novi Beograd, omladinska 
pruga Dobaj-Banja Luka, HE Vino­
dol, Raša i druge.

I komandir čete Drago Smolić, 
član Općinskog komiteta NO Skra­
din 1948. i 1949. godine vodio je 
bitku za Autoput i učestvovao na 
nekoliko lokalnih akcija.

Kao što je  poznato omladinska 
brigada kotara Šibenik, u kojoj su 
pretežno brigadisti sa područja 
skradinske i kistanjske općine, ali 
ih ima iz okolice Drniša, Knina i 
Šibenika, rad; na dionici kninskog 
željezničkog čvora sa zadatkom da 
učestvuje na iskopu novog korita 
Orašnice u njezinom donjem toku i 
da istovremeno vrši planiranje I

Izgradnja novog 
sistema socijalnog 

osiguranja
Poslije gotovo tri godine rada 

Zajednička komisija Savezne na­
rodne skupštine i Saveznog izvr­
šnog vijeća, dovršen je Nacrt za­
kona o penzijskom osiguranju i 
predat Saveznom izvršnom vijeću. 
Očekuje se da će ovaj zakonski 
Nacrt biti uskoro upućen Savez­
noj Narodnoj skupštini radi dono­
šenja zakona, čime će biti preden 
još jedan dio puta u fazi stvara­
nja osnova za konačnu i potpunu 
kodifikaciju oblasti socijalnog osi­
guranja.

Pristupanje ovako obimnom i 
značajnom ziakonodavnom poslu 
bilo je krajnje neophodno. Najpri­
je, trebalo je potpunije regulirati 
prava iz zdravstvene zaštite i fik­
sirati njihov obim na nivou koji 
dozvoljavaju sadašnje ekonomske 
mogućnosti zajednice. Stoga se 
nisu obuhvatile neke nove kate­
gorije 'osiguranikai (poljoprivred­
ni proizvođači i dr.), već se osta­
lo samo za radnike i službenike. 
Time će se, između ostalog, posti­
ći da se u praksi sagledaju pers­
pektivne mdgućnosti’ zdravstvene 
službe i ispitaju najpogodniji or­
ganizacioni oblici rada na pruža­
nju efektivne i kvalitetne zdrav­
stvene zaštite. Propisi koji su u 
pripremi (o organizaciji i finan­
ciranju zdravstvene službe i dr.) 
pridonijet će ostvarenju ovog ci­
lja, kao i potpunijem usklađenju 
zdravstvene službe sa potrebama 
radnika i službenika.

Nedograđenost sadašnjeg pen- 
zijskog sistema a naročito nepo­
stojanje mehanizma za prilagj- 
i'uvanje utvrđenih izncsa pen/'.j- 
skih razreda kas.Tjem r.azvitku 
platnog sistema i nivou plaća, za­
htijevali su izmjenu i samog si­
stema penzijskog osiguranja i ni­
voa penzija.

Predloženi novi penzijski r r.itm 
u osnovi se bitno razlikuje ođ sa­
dašnjeg. Plaća je uzeta Ja služi 
kao osnovni elemenat za cđiođi- 
vanje penzija, čija visina tr< ba u 
određenoj proporciji da osigi ra 
odgovarajući životni standard 
radnika i službenika kojima je 
penzija kad prestanu da rade, s 
obzirom na njihov ekonomski i 
socijalni položaj, jedini izvor pri­
hoda. Iz ovoga proizlazi da će vi­
sina penzija zavisiti od visine do­
prinosa fondovima penzijskog o- 
siguranja svakog pojedinca za 
vrijeme trajanja radnog vijeka, s 
tirn što je penzijsko osiguranje 
postavljeno na načelu obaveznosti 
za sva lica u radnom odnosu. U 
predloženom sistemu zapažaju se 
i nastojanja da se iz njega elimi­

niraju, po mogućstvu što više, e- !j 
lementi socijalne zaštite koji sa­
dašnjem sistemu, uslijed nedo­
statka o^lgovarajućih posebnih 
propisa, mnogo oduzimaju od a- 
firmacije osiguranja i svode ga 
na nivo socijalne zaštite. Na visi­
nu penzije, međutim, ne utječe 
samo plaća, već i kategorija rad­
nog mjesta koja je u novom si­
stemu uzets( za kolektiv. Prema 
tome, formalna stručna spremai ne 
će imati više nikakvog značaja, 
što drugim riječima znači da će 
stručnost priznata kroz plaću o 
siguranika, biti osnov za odmje­
ravanje doprinosa fondovima i o- 
snov iža odmjeravanje njihovih 
penzija. i

Povećanje broja invalida rada 
koje je osjetno ife godine u godi­
nu, zahtijevalo je da se pristupi 
izmjenama ' invalidskog osigura 
nja. Početak ovog posla zabilje­
ženo je prije tri godine. Novi si­
stem invalidskog osiguranja koji 
se predlaže postavljen je na no­
vim principima. Naime, osnovno u 
novom zakonu treba da bude o-; 
sposobljavanje invalida rada i nji' 
hovo vraćanje u ekonomski i dru­
štveni život uz osiguranje ranijeg; 
standarda. Ovako postavljena jza-. 
štita invalida zahtijevala je raz-j 
radu metoda i sredstava za njiho­
vo osnosobljavahie forofesionalna 
rehabilitacija, zaposlenje na od­
govarajućem posluj mdterfjalno 
osiouranje i td.I. Ona, osim toga. 
okuplja na realizaciji postavljeni: 
Dtinćipa mnoge zainteresiran 
faktore — od socijalnog osigura-) 
nja, do narodnih odbora, đruštve 
nih organizacija i inspekcija i dr. 

Ova dva zakonska propisa, ko­
ja sa velikim interesom očekuje 
oko pola milijuna penzionera, i 
mat će vanredan značaj za uspo 
stavljanje sistema dviju grana o- 
siguranja čijem će se razvitku, i 
obzirom da svakim danom obu-t 
hvataju sve veći broj lica, posve-j 
titi posebna pažnja. M. Knežević

DOKLE CE ta k o?
Roški Slap jedinstvena prirodna 

atrakcija na Krki prepušten je 
bezobzirnom uništavlanj^j Pojedi­
na nesavjesna lica uništavaju o- 
kolne nasade i sijeku šumu nano- 
seči tako štetu turističkoj privre-^ 
di. I napola porušen most ne dje­
luje nimalo estetski na čitav oko­
liš. S tim u vezi trebali bi mjero-j 
davni organi) da spriječe nesavje-j 
sno uništavanje šume, a što se ti-j 
če jsamog mosta, to je stvar teh­
ničke sekcije za puteve. (M.S.)

Iz tvornice glinice i aluminija Lozovac

nabijanje na kojem će se širiti 
stanični uređaji.

Ovdje treba preseliti rijeku u 
dužini oko 1,5 km u njenom do­
njem toku, koja je stotinama go­
dina šumorila kraj niskih obala i 
provlačila se između vrba, rakita 
i ševara, a to znači izmijeniti u- 
nekoliko sadašnju sliku prirode to­
ga kraja. Zadatak je povjeren na­
šoj omladini, čiji su stariji drugovi 
i dosad širom naše zemltie ačestvo" 
vali u mijenjanju izgleda prirode, 
njenih dosadašnjih oblika i pojava.

Brigada je na gradilištu raspo­
ređena na trojke. Uz svaki vago" 
net nalaze se po tri omladinca, o- 
stali rasturaju zemlje po nasipu i 
vrše nabijanje materijala. Za pr­
vih deset dana iskopano je i preve­
zeno 580 kubika zemlje, koja je 
razniJeta i ugrađena u nasip u du­
žini od 450 metara. U prvoj dekadi 
omladinci su prebacivali normu za 
20“/o, a ostvareno je 87.000 dinara 
zarade.

Brigada se nalazi na radilištu 
od 5 sati izjutra do podne. Za se- 
damsatno radno vrijejne, omladinci 
su 14. lipnja iskopali, prevezli 1 
ugradili u nasip 63 kubika materi­
jala, koji je bio prevezen u 126 va. 
goneta.

Poslije podne omladinci spavaju 
izvjesno vrijeme, a nakon odmora

slušaju političke informacije, čita­
ju štampu, slušaju muziku preko 
gramofona, igraju šah ili se bave 
nekom sportskom djelatnošću. Za 
brigadu su dosad bila organizirana 
predavanja o aktualnim političkim 
događajima, o higijeni i iz oblasti 
poljoprivrede. Omladincima je omo­
gućeno da posjećuju kinopredsta- 
ve u Kninu.

Brigadisti su zadovoljni s hra­
nom. Dnevno dobijagu četiri o- 
broka. Osim redovnih glavnih o- 
broka, ftobijaju kavu s mlijekom i 
sir.

Nezgođfto je što zgrada u kbjoj 
je smještena brigada nema elek­
tričnog svijetla, ali poduzimaju se 
mjere, da se uvede električna stru­
ja, a kad se to provede, brigade će 
dobiti kinoprojektor i radio. Tada 
će život u brigadi biti življi i sve- 
stranAii.

Prvog srpnja brigadi dolazi ' po­
jačanje. Formirat će se druga bri­
gada od srednjoškolske i seoske 
omladine sa područja kninske opći" 
ne. Gradilište na kninskom čvoru 
oživjet će još više. Bitka za Oraš- 
nicu, za kninski čvor i bitka za no­
vo, bit će tada na vrhuncu.

A dotle I. šibenska radna briga­
da »Moša Pijade« dobit će prizna- ; 
nje i đičit će se nazivom UDAR-' 
NA! (A. M-)
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Logorovanja su najkrupniji do- 
jgađaji u izviđačkom radu, koji se 
lako ne zaboravljaju. Sva nastojanja 

I izviđačke jedinice u toku godine 
i  vode krajnjem  cilju - logorova­
nju. Svakodnevni rad je uglav- 
incm spremanje za taj, tako reći, 
ipodvig. Tu, na logoru če se isku­
šati snaga i sprema jedinica i po­
jedinaca. Tu dolaze do pravog iz­
ražaja drugarstvo, hrabrost i sna­
lažljivost, Inteligencija i tjelesna 
sposobnost. Tu mladi ljudi u prak­
si upoznaju prirodu, njene ljepo­
te. otkrivaju njene tajne. Mnogim 
izviđačima i planinkama su to p r­

ivi samostalni koraci u životu, jer 
loni još nisu bili duže vremena iz- 
|Van kuće, izvan roditeljske brige. 
Njih neobično zanima život u pri- 
■rodi, gdje će biti izloženi planin- 
■skom vjetru i visokom suncu. Ni­
je  nikakvo čudo što ta j važni do­
gađaj toliko okupira želje mladih 

ljudi i razbuktava fantaziju. Ta 
jtežnja je  ona pozitivna snaga iz- 
jviđačke organizacije, koja mlade 
ljude privlači i odgaja, odnosno 
Idrži ih daleko od negativnih u- 
itjecaja, od ulice.

M'adi ljudi često odviše vjeruju 
u svoju sposobnost i snalažlji­
vost. Smatraju da su dorasli svim 
iteškoćama. Stoga se dešava i mi- 
|mo svih nastojanja! rukovodstva, 
jda izviđači i planinke ne posveću­
ju dovoljno pažnje pripremama 
Iza logorovanje. Događa se da u 
Itežnji za samostalnošću ne raču- 
[naju na potrebnu pomoć roditelja. 
Desi se da se toga sjete u posljed­
njem  trenutku, pred samo jogoro- 
ivanje. Na ta j način, neki od njih 
jprave teškoće i svome rukovod- 
jstvu koje stalno upozorava na po- 
|;trebu suradnje s odraslima.
Ii Kakav je odnos roditelja prema 
Itoj organizaciji. Iako uviđaju n je- 
;Jne pozitivne osobine, mnogi rodi- 
itelji ne surađuju s tom organiza­
cijom u kojoj živi i radi njihovo 
dijete. To se dešava zbog toga, 
što su roditelji zauzeti svojim po­
slovima i svojim brigama, ili pak 
što ih sama djeca ne pozivaju na 
suradnju. No kad dođe do veće iz­
viđačke akcije, do bivakovanja ili 
logorovanja mnogi se roditelji na­
prosto uplaše. Oni sm atraju da će 
im dijete stradati ukoliko nije 
pod nODCterednom paskom . rodi­
telja, Naravno, da ta  pretjerana 
briga koči svaki razvoj samostal­
nosti kod djeteta.

Dolazi i do sukoba djeteta želj­
nog slobode i roditelja, koji, p re­
tjerano zabrinuti, tu  plemenitu 
želju suzbijaju. Briga roditelja u 
logorovanju je  vrlo pozitivna n ko­
risna, samo se ona ne treba po­
javiti posljednjeg dana i to u vi­
du straha i prigovora. Ona treba 
da se vodi, kao i u cijeloj orga­
nizaciji, u toku čitave godine. 
Djeci je  potrebno pružati pomoć, 
jer na ta j način roditelji pomažu 
cijeloj organizaciji u^ ostvarenju 
njenih odgojnih zadataka.

U organizaciju izviđača i pla­
ninki potrebno je imati povjere­
nja. je r  ona radi na temelju isku­
stava, koja su stečena kroz neko­
liko desetaka godina. Povjerenja 
također treba imati u svoje dije­
te i njegovo znanje, koje je ste­
kao kroz organizaciju, što pažljiv 
roditelj može lako primijetiti.

Goran Skoče

ToHenje treliii da H  
stalan sistein roda 

y pollopriuredi

Roški slap

Rad Općinskog odbora Socijalističkog saveza Kistanje

Ne poklanja se dovoljna 
briga zborovima birača

U prisutnosti članova plenuma 
Općinskog odbora SSRN, pozvanih 
delegata kao i narodnog poslanika 
Jove Ugrčića i potpredsjednika 
NOK-a Šibenik Mire Kuhača, Na­
rodni odbor općine Koštanje podnio 
je bilancu svoga rada.

Iz izvještaja se vidi.da je narod­
ni odbor općine imao vidnih rezul­
tata. ali da je također imao i nekih 
nedostataka.

Iznošen je rijd savjeta i komisija, 
pa je ustanovljeno da oni nisu u 
potpunosti zadovoljili. Jedino su se 
istakli savjet za narodno zdravlje * 
savjet za školstvo i prosvjetu. 
Mnogi savjeti i komisije još ni do 
danas nisu našli svoje mjesto a or­
ganima društvenog upravljanja. 
Nedovoljno je zastupljeno žena i 
omladine u organima radničkog i 
društvenog upravljanja.

Zborovi birača ne održavaju se

redovito. Ima sela koja su održa­
la vrlo malo zborova, a u sedam 
sela održan je samo, po jedan zbor 
birača, što jasno govori da je na 
oijelom području općine u 15 se’a 
dosad održano svega 42 zbora bi­
rača. To nesumnjivo pokazuje da 
se održavanju zborova birača n je 
ptklanjala dovoljna briga.

Zatim je  iznijeto stanje u poljo­
privredi, te su donesene smjernice 
za unapređenje vinogradarstva i 
voćarstva na ovom području za ko­
je postoje svi uslovi.

Nacionalni dehedak općine je vr_ 
lo malen. Tako je u 1956. godini 
on iznosio 337,458.555 Din ili 22.497 
po stanovnika, dok se za 1957. go­
dinu predviđa povećanje od dinara 
362.453.000. Zbog toga se nameće 
potreba unapređenja poljoprivrede, 
a naročito vinogradarstva, voćar­

stva i stočarstva. U tu svrhu opći­
na će donijeti i perspektivni plan 
razvoja poljoprivrede.

Govorilo se i o ostalim privred­
nim mogućnostima, o pitanju stam ­
bene izgradnje, poboljšanju strać- 
nog kadra u općini, radu mjesn h 
odbora i drugim važnim privednim 
mjerama. Postoje dva mjesna od­
bora u Đevrskama i Erveniku, no 
ova se dosad nije sastao. Ukazano 
je na neaktivnost jednog dijela od­
bornika, pa je preporučeno da se u 
organe viasti biraju on: ljudi, koji 
žele da rade u njima.

Omasovljenju organizacija SSRN 
n'j? se pek anjala dovoljna pažnja. 
U članstvu SSRN obuhvaćeno je tek 
2oo/o birača. Ni ubiranju člana^ ine se 
ne poklanja dovoljna briga. Ima slu_ 
čajeva i bčriog krištenja sa dru- 

'štvenim novcem kao n. pr. u Ki- 
stanjama i Biovič nom selu. Škol­
stvu se je pokl nila velika paž­
nja. Nd cijejcm području opč.ne 
obuhvaćena su sva školska djeca 
u osmegodišnj skclovanju. Ali bol­
no pitanje čini školski prostor. I- 
ma slučajeva da se obuka održava 
po privatnim i n h'gijenskim pro­
storijama.
Na plenumu je govorio Jovo Ugr- 

ćić, koji je govorio o nekim proble­
mima iz rada narodnog odbora i o- 
sialih crganizac ja, naročito o pi­
tanju unapređenja po joprivred?. 
Miro Kuhač upoznao jo prisutne o 
nekim m jeram i Narodnog odbo­
ra kotara i ukazao na neke nedo­
statke u radu organa vlasti i SS­
RN. Boško Pekić

Savezno takmičenju za visoke pri­
nese u poljoprivredi snažno jo za­
talasalo zadružn • organizacije i 
poljoprivredne proizvođače u Na­
rodnoj Republici Hrvatskoj. Prema 
nepotpunim podacima, danas u o- 
vom Lakmičunju sudjeluju 292 OPZ 
sa 609 grupa i i7.000 zadrugara. 
75 poljoprivrednih dobara sa 135 
pogona, 13 SHZ sa 13 pogona, 151 
ekonomija sa 132 pogona i 12 po­
ljoprivrednih u.stanava. Prema vr­
stama kultura pšenica sudjeluje s 
ukupno 18.699 ha, kukuruz 12.234 
ha, hibridni kukuruz sa 5.831 ha, 
krompir sa 1.423 ha, površine, osim 
nekiii drugih kulmra kao što su 
suncokret, konoplja i t, d.

Analizirajući površine i kulture 
prijavljene za ovogodišnje takmi­
čenje, poljoprivredni stručnjaci 
stoje na stanovištu da gore iznije­
te cifre nisu malene; ali da ipak ne 
odgovaraju mogućnostima’ proiz­
vodnje u ovoj Republici. Stručnjaci 
naročito ukazuju na nesrazmjerno 
male površine od 12.234 ha kod 
kukuruza i 5,831 ha kod hibridnog 
kukuruza, ističući pri tome da su 
realne mogućnosti takmičenja kod 
ovih dviju kultura daleko veće. U 
pogledu takmičenja za visoke pri­
nose naročito su zakazala poljopri­
vredna dobra, koja su — prema 
mišljenju stručnjaka — propustila 
da poduzmu odgovarajuće mjere u 
cilju donošenja re^^Inih propozicija 
u toku takmičenja. Da bi takmiče­
nje dobilo odgovarajući sadržaj, 
treba davati takve propozicije, ko­
je će poljoprivredna gospodarstva 
i ostale zadružne organizacije u- 
smjeravati na borbu za više prino­
se.

Najbolje rezultate u organizira­
nju takmičenja u Hrvatskoj posti­
gli su kotarevi Varaždin, Vinkovci, 
Pula i neki drugi. Primjer kotara 
Varaždin najuvjerljivije govori, ka­
ko se dobrom organizacijom i ko­
ordiniranim akcijem svih zaintere­
siranih organa i organizacija mogu 
postići željeni rezultati. I ne samo

proizvođača u pripremama za tak­
mičenje, u ovom (i nekim, drugim 
kotarevima) došlo je do šireg i 
mnogo sadržajnijeg povezivanja iz­
među poljoprivredne službe sa po­
ljoprivrednim organizacijama. Smo­
tra se da jo takmičenje već do sa­
da u tom pogledu dalo zadovolja- 
'/ajuće rezultate, bez obzira kakvi 
će u perspektivi rezultati biti o- 
sLvareni. Prema Lome, izvjesno za­
ostajanje nekih kotareva u Hrvat­
skoj u takmičenju odraz je izvje­
sne neorganiziranosti, koja vuče 
korijene u već ranije nepostojećoj 
□rganizacionoj povezanosti zadruga 
sa poljoprivrednim proizvođačima.

Na nekoliko sastanaka, održanih 
posljednjih dana u Zagrebu, naro­
čito je naglašavano da takmičenje 
za visoke prinose u poljoprivredi 
treba u buduće da se pretvori u 
stalan sistem rada. Pošto se tak­
mičenje nastavlja, odlučeno je, da 
se već u najskorije vrijeme izrade 
propozicije i normativi za n a tje ­
canje u 1958. godini. Ovaj zadatak 
povjeren je grupi stručnjaka iz NR 
Hrvatske, koji su već i u vezi sa- 
danjih propozicija poslali Saveznom 
odboru niz prijedloga i sugestija. 
Isto tako, usvojen je  prijedlog Po- 
Ijoprivredno-šumarske komore NR 
Hrvatske, da se grupa stručnjaka 
angažira na provođenju kontro­
le takmičenja s time. da se odmah 
diskvalificiraju organizacije kod 
kojih se ustanovi da se nisu pridr­
žavale propisanih propozicija i nor­
mativa.

Uvojena je sugestija Saveznog 
odbora za takmičenje da se poradi 
i na izradi propozicija za takmiče­
nje stručnjaku u davanju najboljih 
prcdukcionih rješenja, za rad u se­
lekcijskoj službi. Za ove će struč­
njake biti predviđene visoke nagra_ 
de. Radi se također na tome da se 
u takmičenje uključe i propozicije 
za natjecanje traktorista s time, 
da se najbolji traktorista Hrvatske 
nagradi znatnom novčanom nagra-

to. Zahvaljujući snažnom poletu dcm. V. B.

Vinarija u Drnišu

Stonicâ  postaje

Spomenik palim bor cima u Kistanjama

O bavijest pretplatnicima 
časopisa »Socijall2:am«
Redakcija časopisa »Socijalizam« meljitije i svestranije obrađuje pro

odlučila je da izlaženje časopisa 
odloži za 1. januara 1958. godine. 
Prilikom donošenja ođJuke re ­
dakcija je. prije svega, vodila ra- 
icuna o činjenici, da se u novembru 
ove godine održava VII. kongres 
|SKJ» čiji će stavovi i odluke omo­
gućiti, da časopis »Soc/jalizam« te -

bleme, kojima če se on baviti kao 
organ CK SKJ za idejno-politička 
pitanja.

Istovremeno redakcija obavije- 
štava svoje pretplatnike, da se u- 
plačena pretplata prebacuje za 
1958. godinu, a ukoliko to onf ne 
žele, uplaćeni iznos im se može 
vratit/. Redakcija

Zadružni dom u Tijesnom

U CIGLANI «STEVO OPAČIČ« 
ZAVRŠENI SU ISPITI

Završeni su ispiti za kvalificirane 
radnike ciglane Strmica. Od ukup­
no 23 prijavljena kandidata s us­
pjehom je položilo 19, a četvorica 
su pala na popravni ispit,

Ovo je jedan od znatnih uspjeha 
kolektiva, jer dosad ono nije imalo 
radnika s kvalii'ikacijama. iako su 
oni uspješno obavljali posao na 
svom radnom mjestu. (M. M.)

OSVIJETLJENA ŠKOLSKA 
ZGRADA

Ovih dana osmogodišnja škola u 
Strmici je dobila svijetlo zahvalju­
jući ciglani «Stevo Opačić«, koja jo 
sa svojim vlastitim sredstvima o- 
svijetlila školu.

Mnoge napredne akcije u ovom 
selu potpomaže ovaj kolektiv, za 
što zaslužuje svako priznanje.
MEHlNiZACIJA OVACA VAŽAN 

ZADATAK
Na sastanku SSRN sela Macure 

u općini Kistanje don’jeto je niz 
zaključaka od kojih su najvažniji 
bili merinizacija ovaca i unapre­
đenje voćarstva. Merinizaciji o- 
vaca bit će ubuduće poklonjena 
ve'ika pažnj-i, jer za to postoje 
v ar ma povoljni uvjeti, pa se u 
vezi s tim prijavio velik broj in- 
terusanat i. Velike zanimanje ta ­
kođer vlada za daljnj. razvoj vc- 
čarstva'; posebno trešanja i viša­
nja za što će stručnu pomoć dal; 
poljoprivredna zadruga u Kista- 
njama. N. M,

eograđana
Onaji kraj ctoka Murtera, koji je 

okrenut prema Kornatima obiluje 
vel-ikim brojom plaža i uvala. Jed­
na od njih je Slanica. I zbilja, te ­
ško je pričanjem dočarati njenu 
ljepotu. Smještena ispod dva br. 
da, produžetak je kotline, koja uz 
dva tupa rta, daje tek prispjelom 
posjetiocu pravo zadovoljstvo, zbog 
svoje prirodne elegancije. Njena 
bujna flora daje i vanredno b - 
strom moru svijetlo-zelenkastu

boju. Dno je  pjeskovito — sitno- 
srebrnasti pijesak, koji se produ­
žuje na stotinjak metara u pravcu 
pučine, neobično je pogodan 
za kupanje djece. Plaža poput, 
malog žala ili laguna Južnog mo­
ra. Ali ona ipak nije uspijevala 
da se kroz sezonu održi. Prilično 
trošni i stari stambeno-hotelski 
objekti nisu mogli zadovoljiti go­
ste. Poseban problem je nestašica 
vode i slabi putovi. Prošlosezonski

Kupalište Slanica

vlasnik poduzeće «Prokljan<( likvidi­
rano je. Ono je prešlo u vlasništvo 
poljoprivredne zadruge u Murteru. 
U pravo vrijeme ljudi iz Narodnog 
odbora općine S.tari gitad iz Beo­
grada ponudili su , Murterinima 
kupnju »Slanice«. Kratk; pregovorj 
i tri stambena objeikta s nekoliko 
parcela zemljišta prodano je Beo“ 
građanima. »Nismo pogriješili, jer 
ljudi će tu s vremenom nešto na­
praviti — hotel, vodovod, pospješit 
će gradnju dalekovoda - vele Mur- 
terini — i od toga će mjesto imati 
neprocjenjive koristi. Odrazit će se 
to ubrzo na privrednom i kultur­
nom razvitku mjesta i kraja«. Beo“ 
građani namjeravaju otvoriti od­
maralište u toJku cijele godine, jer 
kl'ma je ovdje prava mediteranska 
Upravo nedavno i prvi gosti su sti­
gli — 180 predškolske djece iz Sla- 
rograd-skog obdaništa. U toku ljeta 
odmarat će se grupe da'ka osmo­
godišnjih i srednjih škola.

.Murterini ne kriju zadovoljstvo, 
što se ljudi iz našeg glavnog grada 
nalaze u njihovoj sredini. Putem 
suradnje imat ćo koristi i jedni i 
drugi. Sunčana Slanica prima go­
ste kako to ona najbolje zna.

(M. M.)
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kulture!' pros'vfelu ' kulture!
Skupština Radničke kulturno-prosvjetne zajednice

Veća aktivizacija političkih 
i društvenih faktora

sokokvalificiranih radnika u me- raznim.' spottskim  natjec&njimaNa III. godišnjoj skupštini Rad­
ničke kulturno-prosvjelne zajed- Lalskoj i elektrostruci, dok je na sudjelovalo 18 radnih kolektiva, 
niče za općinu Šibenik, koja je o- tečaju za građevinare stručne Po masovnosti najbrojniji su TLM
držana 12. o. mj. u prostorijama kvalifikacije dobilo 80 radnika.
Kotarskog sindikalnog vijeća, ra- Tečajeve stran.h jezika pohađalo 
spravljalo se o rezultatima posti- je 82 lica, no taj se broj na za- 
gnutim u proteklom periodu. Iz- vršetku znatno smanjio, 
vještaj o radu podnio je član od- Kroz školu za opće obrazovanje 
bora ing. Ante Čelar. Na skupštini prošlo je dosad preko 300 radni-

»Boris Kidrič« i »Velimir Škor- 
pik«, koji su ujedno postigli i naj­
bolje rezultate. Međutim, ovdje je 
uočen problem uključenja žena i 
učenika u privredi, pa je ukazana 
potreba da se na tom pitanju vi­

je usvojen prijedlog nacrta pravil- ka. Vrijedno je zabilježiti da se še nego dosad založe sindikalne 1
omla(dinske organizacije/ unutar 
radničkih kolektiva.

Da bi Radnička kulturno-

nika RKPZ. a poslije diskusije i- socijalni sastav, za razliku od ra ­
zabrao je novi odbor od 21 člana, nije, u mnogome izmjenio. Dok 

Djelovtinje Radničke kultumcl- su ranije ovu školu pretežno po- 
presvjetne zajednice, kako je is- hađali službenici, dotle je danas prosvjetna zajednica ubuduće ra-
taknuto u izvještaju, bilo je u- omjer obrnut u korist radnika, zvila svestraniju djelatnost, istak-
smjereno na kulturnom i opće- U drugom semestru ove godine u nuto je u diskusiji, potrebna je
društvenom uzdizanju radnikaj. školi je upisano 175 lica od kojeg veća aktivizacija od strane sindi

kalnih organizacija i ostalih poli­
tičkih i društvenih faktora. Jedi-

Svjetska konferencija 
zalaže se za razvitak

zemaljaU Beogradu zasjeda Svjetska 
konferencija za energiju na kojoj 
se pod pokroviteljstvom Edvarda 
Kardelja potpredsjednika Savez-
nog izvršnog vijeća razmatra pro- cisier, savjetnik a
gram energije kao faktor razvit­
ka ekonomski nedovoljno razvije­
nih zemalja.

za energiju 
nerazvijenih

Šveđanin Gunar MirdaJ ukazao 
je na neke primjere međunarod­
ne saradnje na ovim pitanjima: 
»Jedan od najinteresantnijih pri­
mjera regionalne saradnje na po-

teresirat će sve radnike u ovom
(J.)

meričke vlade za pitanje energi­
je i druge istaknute ličnosti — 
zvanični predstavnici vlada i na-

uva ugledna organizacija skup cionalnih komiteta pojedinih ze- 
tidućnih radnika i stručnjaka za
energiju iz cijelog svijeta - već poslije tri dana rada o-

trideset godina dajo ozbi- cjenjuje zasjedanje Svjetske kon-

ir.t jrFo

Jjan doprinc<j međunarodnoj sai- 
radnji na području razmjeno is­
kustava u primjeni rezultata sa- 
vremene nauke i tehnike u obla-

ferencije za energiju ima se u ti­
sak da iz riječi gostiju i delegata 
dominira duh međunarodne sa­
radnje i iskrenih nastojanja da 

st.! ene^etike, ^ime vrsi^^zjiac^nu t^onferencija sa svoje strane ulo

Iju energetike jeste program Ju- pomagalima i tome ‘ l'c
•goeleksporta, koji je bio razrađen  ̂ ________^.....
pod okriljem Ekonomske komisi­
je za Evropu. Grupa sastavljena 
od predstavnika viada Austrije 
Zapadne ,Njemačko, Italije i Ju ­
goslavije u periodu od dvije godi­
ne ostvarila je veoma obimne s tu ­
dije. Izrađjen je projekat za podi-

Kroz sistematski provedenu pre- ' broja 75 žena.
davačku djelatnost unutar radnih Radriička sportska djeTatnoist 
kolektiva, radničko sveučilište je zabilježila je u prošloj godini no na taj način cna će steći punu 
postiglo značajnu afirmaciju. Pu- značajne uspjehe. Više nego đo- afirmaciju i u širem obimu zain 
tem raznih oblika dopunskog o- sad ona je okupila znatan broj ko
brazovanja radnici su sticali po- lektiva. Tako je lanjske godine u industrijskom bazenu, 
trebna znanja. Konstatirano je da 
je radničko sveučilište bilo jedno 
od najaktivnijih institucija u o- 
kviru zajednice. Na pedeset pre­
davanja, koja su održana po rad­
nim kolektivima, prisustvovalo je 
preko 5.000 slušalaca. Uza sve lo 
uspjeh nije mogao biti u potou- 
nosti ostvaren uslijed nedostaja- 
nja materijalnih sredstava, 'i ^r- 
vom redu pskudijevalo se pr*oi 
c i^ n n  aparatima, modernim ■ &-

Đ £ k č k £ k  i ž ^ v e d b a

llušićeue „Ministarke"
Nušićeva »Gospođa ministarka«, tom, neusiljeno i sa velikim smi-

koju je, nakon triju  izvedaba na slom za tempo igre, odlična kao
pozornicama »Remonta« i u Vodi- parvenijka, još bolja u scenama

fj Takav način predavačko d 'e - čama, đački kolektiv Osmogodiš- jeda. Dostojno staju uz tu  krea-
laincsii ni]e mogao naići na v-?ći nje^ škole »Simo ^Matavulj« dao čiju likovi Soje raspuštenice (Vê

misiju mira i plodne saradnje me­
đu narodima. Na sadašnjem za­
sjedanju naši i strani naučni rad- 
n ci okupili su se da bi pridonijel: 
dajjim mogućnostins^u korišćenja i 
primjene električne energije i u- 
kazali kako treba koristiti naučna 
i tehnička otkrića kroz međuna- 
rqdnu saradnju u cilju unapređe­
nja nerazvijenih zemalja - najve­
ćeg dijela ljudskog društva. Tc 
je bio jedan od osnovnih ciljeva 
ovog visokog skup.a.

Svojim prisustvom naši najviš.

trale u Jugoslaviji, zajedno sa 
razvodnom mrežom koja će omo- 

• aučiti izvoz pet milijardi kilovat 
z, nnp-re za ublazenje razlika iz- « godišnje u Italiju i
među nerazvijenih i razvijenih ze- Napadnu Njemačku. Obrazovan je

. . 1  međunarodni konzorcijum zain-
Referati^ na sastanku Svjetske teresiranih zemalja kako bi se 

konferencije za energiju predsta- postepeno ostvar.vao predviđeni 
vljaju csjetan doprinos ne samo plan rada na ovem polju, 
razvitku teorije već i veliku ,po- Francuski naučnik Alfred Sovi: 
moć nerazvijenim zemljama u »Ako se napravi jedan svjetski 
planiranju ekonomskog razvitka i bHans energije, lako se uviđa da 
praktičnom sprcvođenju ekonom- bi ujednačenija raspodjeVa ener- 
ske politike. gjjg omogućila ubrzani ekonom-

Naši predstavnici su ukazivali ski razvitak i značila kraj h Ija- 
da nerazvijene zemlje nije mogu- dugodi.šnje bijede. Veliki dio e-

žanje četiri hidrcelektncne cen- stručnih tečajeva. Tečajeve me- pozom.ci«; da jedan djecack
. elektro struke pohađala k. lektiv umjesto igre  ̂ dade de-

je 86 radnika, koji su osoosobije 
ni za zvanje kvalificiranih radni-

kžamaciju, m jesto društvene sre­
dine - nadigravanje, m jesto komi­

ka. Pored toga. crnanizirana su - žonglerstvo; da ne bude po
dva tečava za sLicanje zvanja vi-

zivne međunarodne saradnje, koja 
treba da se odvija na raznim sek­
torima i nivoima, počev od pru­
žanja najskromnijih savjeta i pre­
poruka pa sve do davanja finan-

nergije koji se troši u razvijenim 
zemljama ide u čisto potrošne 
svrhe, dek je na drugim m jesti­
ma nema ni za proizvodnju od ži- 
v.tncg značaja.

Sovjetski akademik dr. Alek-
iske pomoći za izvođenje fvaz- sandar Vinter: »Očigledno je da 

nih objekata koji su odlučujući proširenje međunarodne saradnje

a posebne bez široke i inten-
Edvard Kardelj u ovodnoj njecr 
odali su puno priznanje uspješnoj 
aktivnosti svjetske konferencije 
za energiju. Među gostima i de­
legatima zapaženi su Aleksandar 
Kanković i Svetozar Vukmanović,

MHpntMp privredni razvitak nera- na polju zajedničkog iskorišćava
PoVovič - člaLv!^ Saveznog Izv^- ‘;ize"ialja. Međunarodna n >  prirodnih Jenergetskih izvora
šnofi vHpća Lidiia Šentiurc Dot- suradnja treba da pruzi podstrek i jačanje međunarodnih energet-
prpdsjednik’ L vezne narodne u racionalnijem korišćenju klasič- sk.h veza predstavlja ostvarljiv 
^ ^ - - nJh izvora energije u nerazvije- cilj. Neophodno je vec sada u o-

nim ili nedovoljno razvijenim ze- vom pravcu usmjeriti naučna is- 
mljama. Iraživanja«.

Govoreći o mogućnostima me- Za uspostavljanje sve šire i sve 
đunarodne saradnje u korišćenju intenzivnije demokratske sarad- 

dustrijske komore i drugi, "a 'od energije_ naš gost Volker Cisler nje među narodima, za svestrano
stranih naučnika i stručnjaka l<aže: »Čini mi se da ako želimo koriscenje materualnih snaga u
Franc 1 Holcinger, predsjednik ostvarenje velikog cilja — široke cilju napretka sv.h naroda z e n ^
Svjetske konferencije za energi- energije za sve nacije svi- lja, bez obzira na njihovo drus-
ju Gunar Mirdal nekadašnji se- moramo usredsrediti tveno i državno uređenje u prvom
kretar Ekonomskog komiteta UN pažnju na najprečnije prob- redu zalagali su se predstavnici

skupštine; Đuro Salaj, predsjed­
nik Saveza sindikata Jugoslavije, 
Voja Leković, potpredsjednik Iz­
vršnog vijeća Srbije, Todor Vuja- 
sinović, predsjednijk Savezne* in-

ked radnika. T ih i ka Prešle subote u šibenskom veli- sna Gotovac) i učiteljice engles-
ku'furn'! prosvjetna z a j e t n : t i ’- ^cm teatru, ugodno je iznenadila Kog jezika (Magd,a Baranović),
Je ni ovoga puta z'inemar U ta-1 ‘ skeptike. Strah nas je bilo da o- male uloge a vrlo dobra ostvare-
u tečajevima. Pored daktilograf- velika komedija (tri debele nja. Služavka Ana (Tihomila Ka- 
sk-ig tečaja, na kojem je položilo devetnaest izrazito samo- j ministarska kći Dara (Mi-
ispit 55 lica, organizirano je pet sv-jih likova, ne postane »turanje ijenka Mihaljević) bile su vrlo do-

virtuoznom ležernošću, 
a druga prirodno interpretiranoicn 
dobrotom i skromnošću. I obje 
tetke: Savka (Biserka Nepil) i Da­
ća (Jelica Krpeljević) dane su u- 
vjenjivo.

Četiri interpreta muških uloga 
potpuno su zadovoljila. Lukica Ja ­
ram dao je ujka-Vasu neodolji­
vom komikom u maski, riječi i po­
kretu; Mladen Bakotić odlično je 
tumačio maiog pisara Peru, koji 
tu svoju sluŽDicu čuva ih, čuva i 
preporuča; Davor Jurišić odigrao 
je ministarskog nestaška Raku au­
tentičnom žiivosću gamina. izne­
nadila nas je solidna kreacija Pe­
re Kalenića (Neajeljko Beiama- 
.r>č), odmjerenost govora i k re t­
nja njenog tumača, igra u kojoj 
se osjetila rafiniranost jednog ko­
ji se »UDacuje« u ministarsku icim.- 
iiju, a onda opet iz nje izvlači. Za 
tu bi se ulogu moglo reći da je 
najbolje ostvarenje ove izvedbe.

Najveću mušku u ligu  »Mini­
starke«, onu Čede Uroševiča, mi­
nistarskog zet^, tumačio je Mar­
ko Crljen vrlo dobro, ali na ma­
hove nedovoljno gipko (omaškom 
režije nataknut mu je na glavu 
cijindar koJli', zaprc.vo, . pripada 
njegovom tastu  ministru). Odlič-

leme, tj. na sredstva potrebna za naše zemlje, svijesni da bi ovakva 
časni predsjednik ove organizacl- klasičnog tipa ili opremu orijentacija odlučno doprinflsi'a
ie Vincpnti rlp PpvpnH nrpHciori. je rezultat najnovijeg raz- da se otklone neki od osnovnih

vitka. Izvjestan napredak već se uzroka sadašnje podjele svijeta i 
postiže putem međunarodnih kre- međunarodne zategnutosti i otvo- 
ditnih aranžmana. Najveće nade re putevi za plodnu i miroljubivu 
naravno treba polagati u povratak utakmicu svih nacija na osnovu 
na mnogo mirniju situaciju u svi- aktivne i miroljubive koegzisten- 
jetu i u obnavljanju povjerenja čije.

za Evropu, ser Harold Hartli, po­
časni predsjednik ove organizaci­
je. Vinsenti de Feranti, predsjed­
nik Međunarodnog izvršnog vijeća 
Svjetske konferencije za energiju,
Homi Baba predsjednik Komisije 
za atomsku energiju Indije, so­
vjetski naučnik dr. Aleksandar 
Vinter, francuski naučnik Alfred unutar nacija i između nacija.

slovične djetinje zbu.njenosti, sla­
bo naučenih uloga, lamatanje na­
veliko^ rukama i mnogočega dru­
gog što je, za razliku od komično­
ga, prosto smije.šno.

Rajku Košticu, profesoru mla­
dih glumaca, koji je bio kao lek­
tor i redatelj priredio ovu izved- 
ou »Ministarke«, pripada u najve­
ćoj mjeri zasluga za ovo lijepo 
scensko ostvarenje, kako za au­
tentična interpretaciju, tako i za 
ujednačenost igre te, zadnje a ne 
posljednje: za onu pekretnost an­
sambla amatera, najmlađih što se 
dade zamisliti, njihovu otvore­
nost, slobodu i sigurnost te pri­
mjernu discipliniranost. Likovi su 
bili živi: 14 i 15 - godišnjaci nisu 
tek g*umili Živku-ministarku, u j­
ka - Vašu, Peru Kalenića, raspu- 
štenicu Seju, pisara Peru i dr., 
nego živjeli. I one tkzv. male u- 
loge (učiteljica engleskog jezika, 
Paptin Mile; tetkh-Savka) studi­
ozno su kreirane i s osjećajem 
mjere ukopčane u igru velikih. 
Smetao nas je tek jezik. Previše 
bi bilo zahtijevati autentični beo-
gradski tegovor od tako mladog J® odigrana »nijema« uloga su-
kolektiva, ali trebalo je ekavski 
govor dosljedno držati, 
scena teatra tražila je pojačanje 
g.asa aktera, a drukčiji dekor na 
njoj, sa trima (zapravo: četirma) 
megućnestima izlaza i ulaza na 
scenu, nametali su više obzira i 
dobrog smisla kod dosta smete-

manutog Pantinog sina Mile (Ju- 
Velika Salvezani). Konzul - kožar

Rasta Todorović (Zdravko Kala- 
brič) prejako je karikiran.

Manje su nas zadovoljile krea­
cije Sime Popovića, ministra (E- 
mil Grgurev), i dra. NinkoViča, 
»mstruktđv'a otmjenosti« (Srbo-

nog dolaženja na scenu i odlaže- bran Cvetkovič). Prvi je, umjesto^
nja sa nje. 

Tešku ulogu Živke-ministarke
činovnika dobričine i poštenjaku, 
žrtve svoje žene, koja je »digla 
nos«, ispao prava-pravcata žalost

(S.S.)

(dobra polovina igre!) Ivana Na- jj ; kretnjama. Ninković je
" p om alo  nam etljl, , „ » d o U l.,varajućom figurom i temperamen

Popodnevnu kavu popili smo na 
zemunskem aerodromu, večerat će­
mo iznad Francuske, a spavati u 
nekom hotelu u Londonu. Za pet nom

AVIONOM DO I.ONDONA
sali, računajući i ono pola sata za­
državanja u Cirihu, ova mašina tre ­
ba da nas prebaci od Beograda do 
britanske prijestolnice.

To je »Vajkaunt«, četvoromotor- 
ni turbo-elisni avion sa 47 sjedi­
šta. Britanska kompanija BEA ot­
vara s ovim avionom zračni sao­
braćaj London — Beograd. Prili­
kom otvaranja te linije doletjela je

putu. Dok mi pretvorismo
engleske mjere u evropske, »Vaj­
kaunt« prešiša Zagreb kao od ša­
le.

Tek u Sloveniji, negdje oko Ce­
lja, saznadosmo da nas vozi lični 
pilot britans'ke kraljice. U Beograd 
je dovezao Atlija, a nas vozi u 
London. Zove se Filip Prist, a prist 
na engleskom znači pop. Neki bi 
htjeli da ga vide, ali on se ne po-

u Beograd jedna grupa Engleza, javl.juje iz kabine.
među kojima je bio i Klement Atli* 
a mi istim avionom letimo za Lon­
don.

Sad smo iznad Slavonije, iznad 
slavonskih šuma i kukuruza. Sava 
mutna, a Autoput bijeli i prav kao 
strijela. Automobile na njemu ne

Motor ne grmi, več huji.
Mirno, bez propadanja.
Britanska kompanija BEA svuda 

je po avionu rasturila svoje re­
klame. Njena tri slova nalaze se 
na svim prospektima i geografskim 
kartama, na salvetama, na omoti-

vidimo, jer letimo na visini od 7000 ma oko kocki šećera, na podmeta- 
metara. cima za čaše, na kutijama za ciga-

Stjuardesa nam donese bilten s rete, na tubicama za senf. Pa čak 
podacima o brzini i dosad pređe- i na toaletnom papiru.

Alpe se bijele, pod snijegom.
Vrijeme je, iako oblačno, pogod­

no za letenje.
Bez vjetra.
Pet stotina kilometara na sat, a 

nama se čini da bismo mogli sje­
diti na sam-m krilima i pozdravlja­
ti bijele alpske krovove rasturene 
po dolinama.

Cirih!
Tu ćemo ostati pola sata da bi 

»Vajkaunt« napunio gorivom svoje 
rezervoare. Avioni raznih tipova 
i veličina, s oznakama raznih dr­
žava, dolijeću iz svih pravaca i od- 
lijeću na sve strane. Zrak je pun 
grmljavine motora.

Aerodrom liči na međunarodni 
vašar. Prodavci satova, likera, ci­
gareta, novina, guma za žvakanje i 
svak-ojakih sitn’ca govore raznim 
evropskim jezicima i primaju raz­
ne valute. Mi smo svoje funte ču­

vali za London i tu. na ciriškom 
aeredromu, više smo se interesirali 
za rezultat jedne važne fudbalske 
utakmice, koja se tog dana igrali 
u Beogradu, nego za švajcarske sa_ 
tove izložene u vitrinama.

Opet smo u zraku 
I opet pretvaramo zamršene 

engleske mjere u evropske. Letimo 
iznad Francuske, ali od oblaka ništa 
ne vidimo. Večera nam je prijala 
kao što samo u vožnji može jelo 
da pri'>.

— Kanal! — uzviknu netko.
Zar smo več iznad Lamanša?
Zurimo kroz prozore, ali magla 

nam zatvara vidike. Čini nam se 
da je talko gusta, da se avion jedva 
probija kroz nju. A možda je to i 
čisto uobraženje ljudi ko'i su do­
sta slušali o londonskoj magli. O 
magli i dimu iz fabričkih odžaka.

Bilo je točno devet sati i pet mi­
nuta kad su točkovi »Valjkaunta« 
dotakli jednu od pista prostranog 
londonskog aerodroma. Za pet - sati 
od Beograda do Londona, ni minu-

a nimalo napuderisani kicoš-kari^ 
jerist.

Epizedisti: Milivoj Šubašić ■ (Jo- 
jVa), Ljubiša Ilić (teča-Panta), Slob­

odan Portić (Sava Mišić), Klau- 
ije Kapeli (policijski pisar, ali s 
niformem - pandura!), Vojin 

Štropin (štamparski šegrt), Mari-te Vise. . .
Pregled pasoša obavljen je  dosta Mikulandra (djevojčica) i Mla-

brzo i mi smo se odmah našli u au- Spahija (momak iz ministar
tobusu koji nas je ponio u grad.

Drži lijevo! Vozi lijevo!
Svuda ta opomena, to englesko 

keep left. I to je prvo što čovjeka 
iznenadi, sasvim neprijatno, kad se 
nađe na londonskim ulicama: be­
skrajni lanac vozila koja idu lije­
vom stranom. Lijevo, sve lijevo, pa 
se nenaviklu posmatraču čini da će 
svakog časa do sudara doći, do 
krša i loma.

U avionu su nam bole oČi rekla­
me britanske zračne kompani!;e, 
a ovdje ova opomena. Drži lijevo! 
Vozi lijevo!

Hotel »Vajts«, u kome smo od­
sjeli, nalazi se blizu Hajd parka.

stva), potpuno su zadovoljili.
Predstava je, nažalost, bila sla­

bo posjećena.
Primijetili bf, nakraju, da je  iz­

vedba djela kao što je »Gospođa 
m-Viistarka«, radi opsežnosti igre 
a i iz pedagoških obzira, za đački 
kolektiv jedne Osmogodišnje ško­
le ipak preteška i neprilična.

Poslije (kratkog odmora krenusmo 
do tog čuvanog parka da vidimo 
i čujemo razne govornike koji se j 
tamo skupljaju. Ali o tome i o na­
šem daljem boravku u Engleskoj 
— drugi put, Gojko Banović
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Šibenik krez tjedan g  r £ 9  d  S  k  £k.
KAZALIŠTE LUTAKA

■Četvrtak 20. VI. — PSIC I MAČKI­
CA — repriza. Predstava za ško­
le. Početak u 18 sati.

Nedjelja, 23. VI. — PSIĆ I MAČKI­
CA — Dvije predstave povodom 
Dana djtečje razonode u predjelu 
Rokić. Početak u 10 i 18 sati.

k  r o  iL I k  £Ll
23. LIPNJA DAN DJEČJE RAZONDDE ('

Jedan dan u prirodi
KINEMI Fl

TESLA: premijera američkog fil­
ma u bojama — SASKAČE- 
VAN — Dodatak: Filmske no­
vosti br. 23. (do 23. VI.) 
Premijera američkog filma - 
ŽRTVOVANI - Dodatak: Film­
ske novosti br. 24. (24-27. VI.)

5L0B0DA: premijera američkog 
filma u bojama - PUT U HO- 
LIVUD . do (23. VI.)
Premijera američkog filma - 
ONA TRAŽI SREČU - (24-27. 
VI.)

n o Cno liječničko  dežuhstvo

u  Domu narodnog zdravlja sva- 
 ̂ .kog dana od 20 do 07 sati. Telefon 

1 6-71.i
DEŽURNE LJEKARNE

; Do 22. VI. — I, narodna ljekarna - 
Ul. Božidara PetranoviČa. 

i Od 23. do 26. VI, — II, narodna 
' ljekarna — Ul. Bratstva i jedin­

stva.

I pored toga, što je u Šibeniku 
bilo oduvijek mogućnosti, da se 
najmlađim građanima pruži zabava 
u raznim vidovima, naš je grad u 
tom pogledu zaostajao za ostalim 
mjestima. Međutim, u posljednjoj 
godini dana tom problemu po­
svećivala se veća pažnja. Otvara­
nje Kazališta lutaka, odluke o 
gradnji dječjih igrališta i t. d. rje­
čito govore o tome. A da i mje­
rodavni pozdravljaju svaku akciju 
u tom pravcu, najbolje svjedoči 
podrška i pomoć, koju pružaju 
društvu »Suvremena žena« u orga­
niziranju Dana dječje razonode.

Zamisao Uprave društva »Suvre­
mena žena« u Šibeniku, da uz po­
moć Narodnog odbora općine, dru­

vatrometu i t. d. jedno ugodno pri- 
jlepodne i poslijepodne u prirodi. 
Prilike za zabavu bit će za sviju, 
jer su se organizatori postarali, da 
pored dekora osiguraju veliki broj 
ijuljaški, klackalica, tobogana i t. 
d., na kojima će se moći u isto 
vrijeme zabavljati oko 350 djece. 
Pored toga, mališani će moći uče­
stvovati u raznim dječjim sport­
skim igrama, koje će organizirati 
članovi DTO »Partizan«. Djecu će 
svakako zabaviti i minijaturna e- 
lektrična željeznica, koja će biti 
postavljena na jednu od livadica, 
a kojom će se upravljati preko e- 
lektričnih uređaja. Onaj tko želi 
moći će oprobati svoju vještinu 
u gađanju zračnom puškom, jer će

I
za prodaju svojih proizvoda, a ugo­
stiteljsko poduzeće »Jadrija« točit 
će pivo i razna lagana jela.

Ova dječja manifestacija, koja 
će početi ujutro u 8 sati završit će 
navečer vatrometom.

Uvjereni smo, da će zamisao »Sa- 
vremene žene« biti u potpunosti o- 
stvarena i da će Dan dječje razono­
de ostati u trajnoj uspomeni mali­
šana našega grada.

I. L.

IZ MATIČNOG UREDA
i  Š i b e n i k

ROĐENI
I _ Nevenka, kći Ivana i Svatinlte 
1 ćobanov; Jakov, sin Jakova i Slav- 
I ke Labrović; Nedjeljka, kći Josipa I  i  Marije Burić; Ivan, sin Milivoja 
j i Ljubice Mrvica; Jasminka, kći 
i Ludviga i Milke Odak; Radojka, kći 
j Božidara i Marije Grgas-Bilač; Ja- 
dranka, kći Mate i Frane Vukore- 
pa. Uglješa, sin Marka i Srbislavke 
Janjić; Višnja, kći Petra i Anke 
Čolović; Stipe, sin Živka i Kate 
Bogdan; Aida, kći Danila i Anke 
Stojanović; Majda, kći Ante i Vice 
Batinica; Milan, sin Mate i Sinke 
Perković; Milan, sin Tomislava i Ne- 
djeljke Matura; Ljiljana, kći Slav- 
ka i Mladenke Egelić; Mirna, kći 
Mate i Marije Markov; Dragutin, 
sin Olive Juričev; Rajna, kći Jerka 
i Zorke Badžim; Ojdana, kći Živka 
i Slavke Čaleta-Car i Zorana, kći 
Slavka i Zdenke Mihalljević.

VJENČANI
Ercegović Ante, strojobravar — 

.Kalik Mirjana, domaćica; Koštan 
I Ante, radnik — Milovac Marija, do­
maćica; Šupe Milan, autogenovari- 
lac — Knežić Stanojka, domaćica; 
Ševerdija Josip, zemljoradnik — 
Mrša Stana, domaćica i Lasica Pe­
tar, pom. kadet — Labaš Eugenija, 
bankarski službenik.

UMRLI
Jadrijević Stipe pok. Frane, star 

75 god.; Ercegović Zdenko Marina, 
star 5 god.; Bilanđija Slavko Stan­
ka, star 1 god.; Gojanović Gojana 
Antina, stara 7 god. i Ivčić Grgur 
pk. Josipa, star 88 god.

Započeo viši tečajni 
ispit u gimnaziji i 

učiteijskoj škoii
Prošlog tjedna završila je obu­

ka u gimnaziji i učiteljskoj školi. 
Ovih dana završio je u gimnaziji 
pismeni dio višeg tečajnog ispita 
dok je u učiteljskoj školi istom 
započeo. U osmogodišnjim i osta­
lim školama redovna obuka zavr­
šit će u četvrtak 20. o. mj. Po­
četkom idućeg tjedna učenicima 
će biti podjeljene svjedodžbe.

Kupalište na Jadrlji otvara se u subotu 22. lipnja

33,4° C U H LAD
odručju

štva »Naša djeca«, ostalih društve­
nih organizacija i raznih poduzeća 
organiziranju Dan dječjei razonode 
u potpunosti je pozitivan Prema 
pripremama i podacima koje smo 
dobili od organizatora bit će to 
uistinu doživljaj, kakav do sada 
djeca našega grada nisu imala pri­
like upoznati. »Bit će to minija­
turni Prater«, netiko je duhovito 
primijetio. Ima u tim riječima i 
nešto istine, jer prekrasan predio 
Rokića (iza bolnice) bit će 23. VI. 
uređen kao mali, »šibenski Prater«. 
Predškolska djeca i učenici osnov­
nih škola moči će toga dana pro­
vesti u igri, raznim natjecanjima, 
praćenju umjetničkog programa,

biti improvizirana streljana. Na 
izgrađenoj pozornici učenici osnov­
nih škola izvest će umjetnički pro­
gram, kojpktiv Kazališta lutaka 
prikazat će tom prilikom, na novoj 
pokretnoj pozornici, svoju premi­
jeru »PS’ć i mačkica«, a gradska i 
vojna glazba priredit će prome- 
nadne koncerte. Dužnost čuvanja 
reda preuzeli su izviđači, koji će 
dan ranije urediti mali logor s ne­
koliko šatora.

Na pojedinim mjestima bit će u- 
ređeni razni šankovi za prodaju sla­
doleda i voćnih sokova. Očekujući 
dolazak roditelja organizatori su 
se i za njih postarali: »Gradska 
mljekara« priredit će ukusan šank

Na čitavom našem području 
vlada posljednjih osam dana ne­
snosna vrućina koja je neuobiča­
jena u ovo godišnje doba. Prema 
podacima Hidrometeorološke sta­
nice Šibenik najviša temperatura 
zabilježena je u subotu 15. o. mj., 
kada je živa pokazivala, u hladu 
33,4 stupnja Celziusa. U nedjelju 
i ponedjeljak nastupilo je izvjesno 
osvj^ženje, ali je još uvijek tem­
peratura dosizala do maksimum 
29 stupnjeva u Hladu. Jučer u 7 
sati živa se popela do 25« C.

S u d s k a  k r o n i k a

Pokušaj otmice 
u Dubravi

Pred Kotarskim sudom u Šibe­
niku održana je rasprava protiv 
27-godišnjeg Dane Relje Čirina, 
koji je uz pomoć Ivana Junako- 
vića pok. Martina i Stipd Relje 
Antina pokušao izvršiti otmicu 
jedne djevojke iz istog sela. Dok 
je ona radila u polju oni su joj 
neopazice pristupili i pokušali je si­
lom odnijeti u kuću Dane Relje. 
Međutim u tome nisu uspjeli. Slu­
čaj je prijavljen stanici Narodne 
milicilje. Sva trojica su proglašena 
krivim. Dane Relja osuđen je na 
dva i po mjeseca zatvora, dok su 
ostala dvojica kažnjena sa po 
jednim mjesecom zatvora.

Uništavao tuđe 
vinograde

Na dva i po mjeseca zatvora osu­
đen je Mate Vukorepa pok. Jakova 
iz Dubrave za štetu koju je počinio 
lomeći lozne panjeve u vinogradi­
ma vlasništvo Nike Skugora i Stanka 
Škugora. Prvom je uništio 100, a 
drugome 28 loznih panjeva.

ZAHVALA
Prigogom smrti našeg nezaborav- 

log supruga, oca, brata, svekra i 
ijeda
ADRIJEVIC STJEPANA (LAPENA) 

pok. FRANE
ahvaljujemo se liječniku dru. Iva- 

jiu Gurduliću, koji je uložio mnogo 
ruda da bi ublažio boli pokojnika. 
Također zahvaljujemo obitelji 
Itanka Bogdana koja je iskreno 
aučestvovala u našoj tuzi. Poseb- 

ku zahvalnost izražavamo svim rc- 
facima, prijateljima i znancima 
:oji su ispratili dragog nam pokoj- 
lika na vječni počinak i izrazili su- 
:ut.

Tugujuća supruga Vica, 
sa djecom i ostalom rodbinom

Uhvaćen opasni 
provalnik

Ovih dana organi vlasti uhva­
tili su u Rijeci Stevana Koroliju 
Savina rodom iz Ivoševaca opči­
ne Kistanje, za koga se ustanovi­
lo da' je izvršio 17 provalnih kra­
đa,. Dosadašnjim izvidima je usta­
novljeno, da Je na području kota­
ra Šibenik izvršio više provalnih 
krađa. Tako je noću od 16. na 17. 
travnja ove godine iz restorana 
»Rijeka« odnio izvjesnu količinu 
cigareta i gotovog novca, iz opće 
poljoprivredne zadruge u Đevr- 
skama odnio je raznih vrijednih 
predmeta i novca, a u provalnoj 
krađJ, koju je izvršio u restoranu 
»Slavija« u Kninu uzeo je 300 ku­
tija cigareta i kofer vlasništvo 
Milana Čuje u kojem se nalazilo 
razne robe u vrijednosti od 60.000 
dinara. Tokom 1955. godine pro­
valilo je u kemijskoj čistionici i 
piljarnici opće poljoprivredne za­
druge u Kninu, uzevši raznih 
predmeta u vrijednosti od neko­
liko desetaka hiljada dinara, a 
ospovnu školu u Ivoševcima ošte­
tio je za nekih dvadeset hiljada 
dinara. Nadalje je Korolija izvršio 
niz težih krađa u Splitu, Zadru i 
Rijeci

Nepoznat vlasnik 
ukradene bicikle

Organi Sekretarijata za unu­
trašnje poslove uspjeli su uhva­
titi Đuru Koročeka, rodom iz oko­
lice Osijeka, koji se bio «specijali- 
zirao« u krađi bicikla. On je u 
Zadru ukrao tri a u Šibeniku dvi­
je bicikle, i to jednu u upravnoj 
zgradi građevnog poduzeća »Iz­
gradnja« a drugu ispred Doma 
narodnog zdravlja. Bicikla, koja 
je ukradena u »Izgradnji« počet­
kom mjeseca svibnja ove godine 
vraćena je vlasniku, dok se ona. 
Koja je »nestala« ispred Doma 
narodnog zdravlja krajem mjese­
ca travnja, nalazi pohranjena u 
Sekretarijatu za unutrašnje po­
slove kotara Šibenik, jer je vla­
snik još do danas ostao nepoznat.

UHVAĆENA POZNATA 
DŽEPARKA

Nedavno su organi vlasti uhva­
tili Tonku Gović iz Krapnja, koja 
je u više navrata pokušala ošte­
titi građane u trgovinama, na ri­
barnici i tržnici. Ona je za slične 
prekršaje već jednom bila osu­
đena na tri mjeseca zatvora, pa 
će uskoro ponovo odgovarati pred 
Kotarskim sudom.

P e r s o n a l n c i  k o m i s i | c L  

Narodnog odbora kotara Šibenik

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA OVE SLUŽBENIKE

1. jedan tržni Inspektor u Sekretarijatu za privredu (uvjeti: sred­
nja stručna sprema, položeni s tručni ispit i na'manje 2 godine 
stručne prakse na poslovima privrede).
Predviđena je i dopunska pla ća, '
Ponudu sa biografijom 1 opisom kretanja u službi, dostaviti 

najkasnije do 25. VI. 1957. godi ne.

bolnice
NESREĆA U RUDNIKU SIVERiC
— 54-godišnji Petar Mileta p. Lu­
ke dopremljen je u šibensku bol­
nicu sa nekoliko težih opeklina 
koje je dobio u času eksplozije 
mine u rudniku Siverić. Njegov 
život nalazi se van opasnosti.
BICIKLOM NA PROLAZNIKA^^e- 
daleko gradske bolnice 18-godiš- 
nja Dragica Ban, učenica Srednje 
ekonomske škole oborena je od 
bicikliste, pa je tom prilikom o- 
zlijeđena po glavi.
ZRNO GRAHA UGUŠILO DIJETE
— Nesvakidašnji slučaj desio se 
u Bosanskom Grahovu. Igrajući se 
sa grahom, jedno od zrna iznena­
da je dospjelo u dušnik jednogo­
dišnjem djetetu Slavku Bilandiji, 
kojem je ukazana pomoć. Među­
tim. dijete je preminulo prije ne­
go je uspjelo izvaditi zrno iz grla.
PAO NA TRAČNICAMA — Hoda­
jući pa željezničkim tračnteama, 
16-godišnji Spiro Mileta p. Jose 
iz Šibenika nezgodno je pao, slo­
mivši desnu ruku.
TROVANJE SODOM KAUSTIKOM
— U teškom stanju dopremljena 
je u bolnicu 32-godišnja M. P. iz 
Drniša, koja je iz dosad nepozna­
tih razloga ispila izvjesnu količi­
nu sode kaustike. Njeno je sta­
nje dosta ozbiljno.
STRADAO PREVOZECI KOLA — 
Stlpo Bašić p. Mije, rudar iz Sive- 
rića teže je stradao. Dok je pre­
vozio kolima neki materijal, ko­
nji su se odjednom prestrašili i 
kola su se prevmula, te ga vu­
kla oko stotinu metara. Nalazi se 
na putu ozdravljenja.
UDARIO GA KONJ — 75-godišnjeg 
Krstu Živkovića iz Zatona udario 
je konj u desnu ruku pri čemu je 
zadobiol prijelom kosti. Zadržan 
je u bolnici na liječenju
POKLIZLE NA ULICI U bolni­
cu su dovedene Marica Jovanović 
i Dinka Deljac, domaćice iz Šibe­
nika koje su poklizle na ulici i 
tom prilikom zadobile prijelom 
noge.
,rLOVilL,'\ RUKU PAVŠl S MA­
GARCA — 23-godišnja Blaga Vi- 
dović iz Dvornica pala je s magar­
ca. zadobivši prijelom lijeve pod­
laktice.
NASTRADAO U IGRI — Igrajući 
se na kolima pao je i prelomio 
desnu nadlakticu 10-godišnji Ivi­
ca Kalauz Jerin iz Lozovca.
PREGAZILA JE BACVA — Poma­
žući pri skidanju bačava sa kola 
ozlijeđena je na nekoliko mjesta 
po tijelu 43-godišnja Tona Šku- 
ger iz Dubrave. Tom prilikom jed­
na se bačva oklizla, oborivši ženu 
na zem'ju.

PET MJESECI ZATVORA ZBOG 
KRAĐE

Kotarski sud u Šibeniku osudio 
je Đuru Čupkovića pok. Đure iz 
Otooa kod Knina za krađu bakre­
ne žice, koju je počinio u selu Ve­
lika Glava, općine Skradin. Sud ga 
je osudio na kaznu od pet mjese­
ci zatvora.

------------  \  ^
POTKRADAO PREDMETE U 

»SABIRAČU«
Jere Koštan pok. Šime iz Ko- 

njevrata, nastanjen u Šibeniku, 
kažnjen je od Kotarskog suda na 
4 mjeseca zatvora uslovno na go­
dinu dana, što je u razdoblju od 
srpnja 1956. do svibnja o. g. u 
svojstvu stražara u poduzeću »Sa­
birač« u više navrata iznosio olo­
vo, bakar, aluminij i mesing, 1 
tako oštetio poduzeće za oko 
5.900 dinara.

Požar u laboratoriju 
tvornice elektroda i 

ferolegura
Noću od 11. na 12. o. mj. izbio 

je požar u laboratoriju tvornice 
elektroda i ferolegura. Netom je 
vatra primjećena pozvani su tvor­
nički vatrogasci i članovi stalne 
vatrogasne straže, koji su za 
kratko vrijeme nsoieli lokalizira­
ti požar. Naknadnim izvidima je 
utvrđeno, da je do izbijanja vatre 
došlo zbog nepažnje osoblja labo­
ratorija koje je dan ranije osta­
vilo neiskopčan rešo. Pričinjena 
je šteta u visini od 50.000 dinara.

POKRETNA IZLOŽBA 
MUZEJA NARODNE 

REVOLUCIJE
u četvrtak, 20. o. mj. u prosto­

rijama Doma > Partizan«, bit će ot­
vorena pokretna izložba muzeja 
Narodne revolucije u Zagrebu. Iz­
ložba će biti otvorena do 4. srpnja 
o. g. kada će biti prebačena u Za. 
dar, a kasnije i u ostala veća mje­
sta Istre i Hrvatskog Primorja:

GOSTOVANJE ĐAKA EKONOMSKE 
ŠKOLE IZ BEOGRADA

Grupa od pedeset učenika eko­
nomske škole iz Beograda stigla 
je u Šibenik. Za vrijeme trodnev­
nog boravka učenici su razgleda­
li Tvornicu elektroda i ferolegura, 
TLM »Boris Kidrič« i slapove Kr- 
ke. Učenici Srednje ekonomske 
škole iz Šibenika priredili su za 
svoje goste drugarsko veče. (M.S.)

AKTIVNOST PIONIRSKIH RUKO­
VODILACA

Ove godine su organizirana dva 
tečaja za pionirske rukovodioce, 
na kojima je osposobljeno oko 50 
omladinaca i omadinki, koji rade 
u osnovnim i osmogodišnjim ško­
lama u Šibeniku. Veći broj pionir­
skih rukovodilaca sačinjavaju u- 
čenici učiteljske škole. Oni su za­
jedno sa djecom sudjelovali u go­
tovo svim značajnijim manifesta­
cijama. (S. G.)

MALI OGLASNIK 
PRODAJE SE KUĆA odmah use­

ljiva od dvije sobe, kuhinje, drvar­
nice i dvorišta. Posjeduje vodu i 
kanalizaciju. Upitati u ulici Nikola 
Tesla 17. Šibenik,

\ ^
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OJURT Bfl m m m  I. ZOBE Stratosierska kula
Završeno je prvenstvo I. nogo- venstva ponovo se vratio u NK

metne zone u kojem je naš pred­
stavnik NK »Šibenik« osvojio dru­
go mjesto, koje mu po vrijedno­
sti potpuno zasluženo i pripada. 
Sada kada je sve završeno, pomi­
šljamo da Ii smo mogli i bolje? 
Nekoliko bodova koje smo stvarno 
planirali kao sigurne - izgubljeni 
su. Zar nam nije još u sjecanju 
jesenski dio prvenstva kada smo 
vodili protiv NK »Rijeke« sve do 
samog konca igre sa 1 :0 , a ipak 
u poslijednjim minutama smo iz­
gubili sa 2 :1 , zatim utakmicama 
u Šibeniku gdje smo protiv varaž­
dinskog »Tekstilca« i zagrebačkog 
»Metalca« izgubili po jedan bod - 
sve to na kraju pogoršalo plas­
man NK »Šibenika« koji je i ove 
godine imao velike šanse i za o- 
svaijanje I. mjesta u zoni. Još 
jednom se pokazalo kako nije za­
hvalno prognozirati rezultate, jer 
tamo gdje su se očekivali sigur­
ni bodovi, izgubljeni su. Šibenik 
je oba puta pobijedio »Splita«. 
Možda bil bilo nepravedno ospora­
vati prvo mjesto »Splita« kada 
znamo da je tokom čitavog prven­
stva bio u punoj formi i sasvim 
zas1u^'''’o nr>’onstvo I, zo­
ne, a time stekadpravo na kvalifi­
kacije za ulazak u saveznu ligu.

»Šibenik« stari i iskusni igrač Ši- 
jaković koji je u nekoliko posljed­
njih susreta pokazao da je još u- 
vijek solidan centarhalf. Isto ta­
ko pred sam kraj prvenstva ušli 
su u formu i naši poznati igrači: 
Bego, Živković i Stošić, dok su 
golmani Bašić i Aras branili u 
promjenljivoj formi.

Za takav uspjeh treba u prvom 
redu odati priznanje treneru Anti 
Eraku i upravi kluba na čelu sa 
predsjednikom »ng. Pavom Buja- 
sem, zatim čitavoj momčadi koja

je svojom fer igrom osvojila sim­
patije velikog broja gledalaca.

A. Najsmjeliji graOevInski projekat u historiji svijeta^ predviOa 
građenje kuie visoke 11.000 metara!

u SKRADINU PONOVO OSNOVAN 
NK »SOŠK«

Nedavno je u Skradinu održana 
osnivačka skupština na kojoj je 
ponovo formiran NK »SOŠK«. Na 
skupštini je izabran upravni od­
bor, a zatim su usvojena pravila 
kluba kao i zaključci za budući 
rad.

A.

Prvenstvo kotara u gađanju

Ekipa Šibenika najboija

u  jesenskom dijelu prvenstva 
nekoliko bodova je olako ispušte­
no, tako da ih je bilo veoma te­
ško nadoknaditi u proljetnom di­
jelu ' prvenstva. Početak takmiče­
nja u zoni zatekao je NK »Šibe­
nika« u veoma kritičnom stanju, 
jer klub nije imao više od 12-13 
sposobnih nogometaša, a s obzi­
rom na teške utakmice nije se 
moglo baš perspektivno fačunati 
na visoki plasman. Igrači su i- 
grali u promjenljivoj formi, osim 
nekolicine koji su tokom čitavog 
prvenstva davali : solidne partije 
(Tambača i Iljadica u obrani, a 
u navali Škugor i Tedling koji su 
ujedno bili i glavni realizatori). U 
jedanaest utakmica koje smo odi­
grali kod kuće osvojili smo 18 
od 22 moguća boda, a u gostima 
smo osvojili 13, izgubili 9. U svim 
utakmicama nastupili su slijedeći 
igrači: Bašić, Aras, Erak, Iljadica, 
Šupe, Jelenković, Bego, Šijakovic, 
Tambača, Stošić, Škugor, Đurić, 
Tedling, Živković, Blažević, Cvita- 
novfć i Rak. Tokom čitavog prven­
stva nijedan igrači' nije udaljen sa 
terena što je za svaku pohvalu. 
Momčad je u toku prvenstva da­
la 50 golova a primila 24, što je 
više nego pozitivan omjer. Najvi­
še golova .dali su Tedling (21) i 
Škugor (16). Pred sam kraj pr-

U nedjelju 16. VI. 1957. god'ne 
održano je u Šibeniku kotarsko 
streljačko prvenstvo. Učestvovalo 
je -70 tehničara sa devet ek pa: i 
to: Šibenik sa 3, Siverić sa 2 eki­
pe, Knin, Stankovci, Primošten i 
Vodice sa po jednom ekipom. Sva­
ka ekipa sastojala od po tri stri­
jelca.
Gađalo se u tri discipline: Narod­

na meta (ležeći stav), trostav (le­
žeći, klečeći i stojeći) i vojnički 
pištolj.

U disciplini »Narodna meta« pr­
vo mjesto zauzela je ekipa Šibenik
II. (Antić, Reskušić i Juričev) sa 
229 krugova od 300 mogućih.

II. mjesto zauzela je ekipa Šibe­
nik I. (Bura, Šprljan i Belamarić) sa 
214 krugovaj

III. mjesto zauzela je ekipa Si­
verić II. (Dunaj, Nedoklan i Mileta) 
sa 193 kruga, zatim slijede Knin 
(170), Šibenik III. (163), Siverić I. 
(160), Stankovci, Primošten i Vodi" 
ce.

U ovoj disciplini dobili su znač­
ke »dobrog strijelca« (Reskušić — 
Šibenik, Kovačević — Knin, Pelajić 
— Stanković i Nedoklan — Sive­
rić), jer su postigli preko 65 kru­
gova od 100 mogućih.

U trostavu su postignuti ovi re­
zultati: I. mjesto ekipa Šibenik I. 
sa 586 krugova od 900 mogućih u 
sastavu Bura 211, Šprljan 198, Be­
lamarić 177.

II. mjesto zauzela je ekipa Šibe­
nik II. sa 529 krugova u sastavu 
Antić 164, Reskušić 172 i Jur.čev 
184.

III. mjesto zauzela jte ekipa Sive­
rić II. sa 483 kruga u sastavu Du­
naj 160, Nedoklan 148 i Mileta 
175), zatim slijede: Šibenik III. 
sa, 439 krugova, Siverić I. sa 419, 
Knin sa 404 kruga, Stankovci, 
Vodice i Primošten.

Vojnički pištolj: Prvo mjesto za­
uzeo je Juričev Miše sa 51 krugom 
od 100 mogućih, drugo mjesto 
Antić A. sa 49 krugova.

Postignuti rezultati uzevši u ob­
zir objektivne teškoće, težak j siv 
teren, vel'ka vrućina i td. su za­
dovoljavajući, a naročito kod onih 
strijelaca koji su postigli preko 
160 krugova.

Takmičenje je trajalo od 7—14 
sati. Disciplina je  bila na visini.
Eikpa kotara Šibenik odlazi 3. VII. 

57, sa sedam strijelaca na republič­
ko prvenstvo. Još se ne zna točno 
koji će strijelci sačinjavati kotar­
sku ekipu. A.

Prvenstvo Hrvatske 
u veslanju

Ovogodišnje prvenstvo Hrvatske 
u veslanju održat će se u Ehili kra­
jem ovog tjedna. Osim 'organiza­
tora priredbe VK »Istra« na pr­
venstvu će sudjelovati zagrebački 
klubovi »Mladost«, »Sava« i (»Za­
greb«, zatim »Mornar« i »Gusar« 
iz Splita, »Ošjak« iz Velaluke, »Ja­
dran« (Zadar), »Jadran« (Rijeka), 
»Vukovar«, te šibenska »Krka«.

Veslači »Krke« dobro su se pri­
premili. Oni će^nastupiti u dvojcu 
i četv. bez korm, osmercu za pod- 
mladak, dok nastup skifiste Sini- 
še Barbače nije siguran. Ovo pr­
venstvo bit će ujedno i glavni is­
pit naših veslača uoči međuna­
rodnih natjecanja i državnog pr­
venstva. M.M.

Radnička sportska dielatnost

Pobjednik ćupa ,,I. MaJ“ 
na posljednjem mjestu

I »Rončević« je postigao prvu 
pobjedu. Ta momčad igra za oko 
vrlo lijepo, ali neefikasno. Momci 
su vrlo mirni i disciplinirani te u- 
lijevaju nadu da će u drugom di­
jelu biti mnogo bolji.

Ostale momčadi, osim »B. Kid- 
riča« koji je aspirant za prvo mje­
sto, dosta su izjednačene i njihov 
plasman je neizvjestan. Još preo- 
staju svega dva kola, pa ćemo tek 
onda znati kako će biti poredane 
momčadi u konačnom plasmanu 
za prvi dio.

Završeno je i V. kolo nogomet­
ne lige Radničke sportske djelat­
nosti koja se odigrava po velikoj 
vrućini. Na prvom mjestu se na­
lazi »E. Željezara«, koja će, iz­
gleda, osvojiti naslov prvaka.

Iznenjađuje vrlo s|ab plasman 
»Struje«, koja je sakupila svega 
jedan bod iz 5 kola. Izgleda, da u 
njenoj ekipi nije nešto u redu. 
»Luka« se vrlo visoko plasirala. To 
je veoma borbena, ali i nediscipli­
nirana momčad, i ako tako nasta­
vi, bit će isključena iz ovih igara.

» Š I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47 -K B -lS -ž-llS

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata la  tri mjeseca 139, 
na pola KOdlne 260, n jednu 

godinu 520 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik

REZULTATI:
IV. kolo: Izgradnja — Luka 

1:0, Željezara — Rončević 1:0, B. 
Kidrič — Aluminium 2:1, V. Skor- 
pik — Struja 3:2.

V. kolo: Rončević — Aluminium 
2:1, Željezara - Izgradnja 2:0, Lu­
ka — Struja 3;,1 V. Škorpik — 
B. Kidrič 0:1.

E. Željezara 
B. Kidrič 
Luka
Aluminium 
Izgradnja 
V. Škorpik 
D. Rončević 
Struja

Tablica
5 4 1 0  10:2 9
5 4 0 1 8:5 8
5 2 2 1 10:7 6
5 2 1 2 7:6 5
5 2 1 2 4:6 5
5 1 2 2 6:8 4
5 1 0 4 4:6 2
5 0 1 4 3:101

S. Mfleta

Projekat inženjera Morisa Ber- 
mana - inače jednog od najugled-

' h američkih tehničara i pred­
sjednika Udruženja inženjera u 
Njujorku - »grad budućnosti«, 
njujorška »banja« na 800 m iznad 
Njujorka, ne samo što će biti u- 
skoro stvarnost, nego će i taj grad 
biti jedan sastavni djelić strato- 
sferske kule koju inženjer Ber- 
man namjerava da gradi.

U početku se, prije svega, piše 
»Vi^er vohenausgabe«, postavlja 
pitanje materijala za ovu džinov­
sku građevinu koja će biti visoka 
11.000 m i koja će se prema tome 
dizati do stratosfere. Čitav obje- 
kat bit će izrađen od najtvrđeg 
čelika što postoji na zemlji'. To 
će biti gigant na četiri »noge« u 
obliku cijevi, koje će zahvatiti po­
vršinu od 1.500 kvadratnih meta­
ra. Ove mamutske cijevi', u koji­
ma će se nalaziti ne samo ogrom- 
le ekspresne dizalice, nego i a- 
utoputevi i, prije svega, laborato­
riji i ambulante, nosit će na visi­
ni od 800 m jednu platformu na 
kojoj će biti podignut čitav je­
dan grad - klimatsko lječilište za 
velikovarošane željne zraka, opo­
ravilište za '^jecu nježnog zdrav­
lja. Tu će se u isti mah nalaziti 
medicinski istraživački centar u 
kome će se proučavati utjecaj vi­
sinskog zraka na neka oboljenja 
organa za disanje i' srca 1 istra­
živati staračke bolesti, od kojih 
baš u Njujorku boluje veliki broj 
ljudi između 50 i 60 godina živo­
ta. Ova »banja« će se razlikovati 
od svakog drugog lječilišta na Ze­
mlji, već i po tome što će ona bi­
ti potpuno bez »prirode« i što će 
biti izložena klimatskim utjecaji­
ma. To će biti apsolutno idealan 
higijenski grad. U tom gradu, u 
kome uopće ne -će biti klica, i ra. 
šine i vjetrova, ljudi će se osje­
ća' i u neku ruku kao da se nala­
ze u kakvoj staklenoj kući. Savr­
šeni uređaji za klimatizaciju bri­
nut će se za tb da čovjek ne đo- 
•’iie k havicu ili da ne navuče re­
umu.

Televizijski prijenos, fantastič­
ne slike i skulpture, kao i gran­
diozni vodoskoci zamjenjivat će 
»banjskilm gostima« prirodu. Lje- 
kari su uvjereni da će »nebeski 
grad« - tako će se zvati ovaj grad

’4ućnosti - biti najzdraviji i sa 
najpovo'jnijom klimom na zemlji. 
U njemu se neće znati ni ^a ki- 
havicu ni za gripu, jer će klimat­
ski uređaji stalno razvejavati 
sredstva za uništenje klica.

Ali ovaj grad, koji će se - kao 
što je već rečeno, - nalaziti na vl- 
sin' '■■đ 800 m i u koji će se moći 
najugodnije putovati dizalicom ili 
autom po vijugavom autoputu, 
samo je jedan sasvim mali detalj 
u ovom gigantskom projektu, ko­
ji je predviđen da bi se osigurao 
rlentabilitet poduhvata. Ali što će 
se sve podići na bezbrojnim spra- 
tovima stratosferske kule, to se 
još nije moglo u tančine pred­
vidjeti. iTako će na visini od oko 
1.100 m biti instalirano nekoliko 
metereoloških stanica. Na otprili­
ke istoj visini bit će podignute 
antene za radarske i televizijske 
stanice. I tu će isto tako biti osL 
guranje prostorije za medicinski 
istraživački centar, koji će se, 
prije svega, baviti problemima vi­
sinskih bolesti. Na toj visini bit 
će podignute i opitne i parobne sta. 
niče za jedriličare i padobrance. 
A sad da pođemo u stratosferu - 
u takozvani bezzračni prostor - 
u kameri u kojoj su klima i zrač­
ni pritisak regulirani i koja se kao 
»ekspresna dizalica« brzinom avi­
ona diže vertikalno u nebo. Riječ 
»bezračni prostor«, naravno nije 
prava riječ, jer i tamo, sasvim 
gore na vrhu kule, gdje će još u- 
vijek biti prostora za dvije eska-

^drile aviona i čitav niz istraživač­
kih instituta, ima zračnih struja, 
istina samo vertikalnih strujanja. 
Na posljednjim katovima, koji će 
se nalaziti na visini od 11.000 me­
tara obični »smrtnici« ne će mo­
ći da idu. Tamo će biti svijet i- 
straživanja. Tu će biti najprije a- 
stronomi, koji će moći da tragaju 
za svojim zvijezdama pod hiljadu- 
struko boljim uslovima negoli u 
ma kojem opservatoriju na zemlji. 
Ali to djelo bit će krunisano dži­
novskim »stratosferskim aero­
dromom« za mlazne lovce i bom­
bardere i za - dirigirane hfdro>- 
genske bombe.

Reklo bi se da je inženjer Ber- 
man zanesenjak, a njegov proje­
kat čista fantazija. Ni jedno ni 
drugo. Tehnički stručnjaci su dali 
pravo Bermanu koji tvrdi da bi u 
roku od godinu dana mogao da 
sagradi svoju stratosfersku kulu.

Izgledi su dobri i za financiranja 
plana, dijelom zbog toga što ka­
pitalisti u ostvarenju ovog projek­
ta vide unosan posao, a dijelom 
zbog toga što će naučni instituti, 
koji inače raspolažu velikim nov­
čanim sredstvima pridonijeti to­
me, da se sagradi ova stratosfer- 
ska kula.

U svojim bogomoJjama sektašl 
i njihov ne mali broj pristalica 
proklinju Bermanov projekat. In­
ženjer Berman se na to samo 
smiješka: »Radi se samo o finan­
ciranju, jer to je projekat za či­
je je ostvarenje potrebno 500 mili­
juna dolara. Alil taj će se novac a- 
mortizirati, jer tu je »nebeski 
grad«, tu su avtonske baze, labo­
ratoriji, televizijske i radarske 
stanice, i, najzad - tu  su rado­
znali posjetioci, koji će plaćati u- 
laznice«.

, K  O  R  N  A  T “
Trgovačko poduzeće na malo i veliko u Šibeniku

T R A Ž I
1 SLUŽBENIKA ZA POŠLO VE REFERENTA NABAVKE

UVJETI: ekonomski tehnikum i najmanje 2 godine praktičnog 
rada u trgovini, ili nepotpuna srednja škola sa naj­
manje 6 godina praktičnog rada na poslovima naba­
ve ili prodaje robe.

Molbe sa kraćom biografijom slati na adresu uprave podu­
zeća, najkasnije do 30. VI. 1957. godine.

Borba pred košem

PRVI AUTOMAT ZA KNJIGE U 
1 EVROPI

Seda^nnaestog maja postavljen 
je na najprometnijoj raskrsnici u 
Beču autoVnat za prodaju knjiga, 
prvi automat ove vrste u Evropi. 
Pritiskom na dugme kupac može 
da dobije jednu od dvadeset razli­
čitih knjiga, počev od Geteovih 
djela do kriminalnih romana Aga- 
te Ifristi. Ičnjige u knjižari - au­
tomatu mjenjaju se svakog dana. 
Kad nastupi turistička sezona, a- 
utomat će, pored njemačkih, »pro­
davati« i knjige na engleskom i 
francuskom jeziku.

NA SJEVERNOM POLU 
RADIOMETEOROLOŠKA STANICA
Dva avibna sovjetske polarne 

ekspedicije, kojima su pilotirali 
heroji Sovjetskog Saveza Stupišin 
i Grigorjev, uspješno su aterirali 
na sam geografski Sjeverni pol. 
Uzletjevši sa jedne od obalskih 
baza, oni su se, uprkos nepovolj­
nom vremenu, poslije nekoliko 
sati leta spustili na jednu nepre­
glednu ledenu santu, tamo su po­
stavili automatsku radiometeoro- 
lošku stanicu koja će slati na Ve­
liku Zemlju podatke o vremen- 
skjinV prillka^n^ u oblasti samog 
pola. U ovom letu i postavljanju 
stanice učestvovali su i njen kon­
struktor Aleksejev i njegov asi­
stent Sari. Poslije nekoliko sati 
bavljenja na Sjevernom polu, avi­
oni su se vratili na kontinent.

RENIJUM - METAL BUDUĆNOSTI
NlAučni »sa^adnici univerziteta 

američke savezne države TenesI 
vrše opite s jednim rijetkim me­
talom koji će, možda, jednog dana 
zamjeniti volfram u električnim 
sijalicama i radio-lampama. Ovaj 
rijetki metal, renijum, pri . veoma 
visokim temperaturama otporniji 
je od volframa, a njegova povr­
šina tvrđa je od površine mnogih 
čistih metala. Zbog toga se pred­
viđa da će se u doglednoj buduć­
nosti renijum upotrebljavati za 
prevlaćenje onih dijelova preciz­
nih instrumenata koji su izloženi 
trenju, prema tome i trošenju, 
kao i za oblaganje vanjskih dije- 
lo(va aviona, raketa i dirigiranih 
projektila, koji treba da izdrže 
veoma visoke temperature nasta­
le uslijed trenja zraka. O nekoj 
širokoj upotrebi renijuma još se 
ne može govoriti, jer je ovaj ri­
jetki metal zasad tri puta skuplji 
od zlata.

TRAGANJE ZA STOGODIŠNJACI-
MA I NJIHOVOM »TAJNOM«
Više ekspeđićiija sovjetskih na­

učnika uskoro će krenuti u one
'-isti Sovjetskog Saveza koje su 

poznate po dugovječnosti svojih 
stanovnika.'' Ekspedicija će biti 
sastavljena od fiziologa, interni- 
sta, kirurga i neurologa. Članovi 
ovih ekspedicija prikupit će po­
trebne p ^ a tk e  o životnim uslovi­
ma, načinu života i stanju zdra­
vlja onih osoba koje su doživjele 
neuobičajenu starost. Između o- 
stalog, jedna grupa naučnika iz­
radit će »KtuTu dugovječnosti za 
Azerbejdžan«. Prema jednoj vije­
sti agenciji TASS, u Azerbejdža- 
nu živi veći broj ljudi starijih od 
150 godina. Profesor Abđula Ka- 
rajev, član Akademije nauka, o- 
značio je ova istraživanja na po­
lju produženja čovječjeg vijeka 
kao jedan od najvažnijih zadata­
ka sovjetske nauke.

NOV NACIN LIJEČENJA OPEKO­
TINA

Njujorškt Ijekar Vilijam FoleJ 
saopćava u jednom od posljednjih 
brojeva stručnog časopisa »Cir­
kulacija«, da je novim načinom 
liječenjd dpekotina na nogama i 
stopalima postigao veoma dobre 
rezujtate. NjegoKr metod neobič­
no je jednostavan: on svoje paci­
jente nagoni' da ustaju iz postelje 
i da se što je moguće više i brže 
kreću po sobi. Folejev način lije­
čenja potpuno je suprotan od do­
sadašnje prtikse koja je od tak­
vih ranjenika zahtijevala da ne 
napuštaju postelju. Od 22 slučaja 
teških opekotina, Folej je svojom 
terapijom kretanja kod 21 paci­
jenta izbjegao amputaciju donjih 
udova i doveo do njihovog potpu­
nog ozdravljenja. Kretanjem, a 
po mogućstvu trčanjem, podstiče 
se cirkulacija krvi u nogama, či­
me se ubrzava proces ozdravlje­
nja.

AUTOOPERACIJA
Šef kirurškog odjeljenja jedne 

bolnice u unutrašnjosti Japana i- 
zvadio je sam sebi zagnojeno sli­
jepo crijevo, i to bez ikakve lo­
kalne anestezije. Jedino pomoćno 
sredstvo, pored potrebnih kirur­
ških instrumenata, bilo mu je 
jedno ogledalo. Poslije uspjele o- 
peracjjfel , Kirurg-pacijfent mimo 
je i s malo riječi ispričao tok o- 
peracije. »Zavukao sam nož u o- 
tvoren donji trbuh i osjetio sam 
oštru bol. Jedan pogled u ogleda­
lo bio mi je dovoljan da nađem 
zapaljeno slijepo crijevo i da ga 
odmah odstranim«.

Njegove kolege iz bolnice sma­
traju da će bolesnik uskoro mo­
ći ponovo da stupi na svoju du-j 
žnost.

•
JEDAN TUNEL SLAVI ROĐENDAN

Prije 75 godina, 23. maja 1882., 
svečano je predat saobraćaju ve­
liki tunel ispod Svetog Gotharđa. 
Bušenje ovog tunela predstavljalo 
je u ono vrijemo ogroman tehnič­
ki poduhvat, ! a trajalo je- deset 
godina. Tunel je probijen i izgra^; 
đen uz ogromne žrtve: 290 radni 
ka, od kojih su većina bili Itali 
jani, izgubili su živote, dok ih je 
877 bilo teško ranjeno. Ženevlja- 
nin Luj Favr, koji je rukovodio 
građenjem, poginuo je 1879. go­
dine prilikom inspekcije radova 
na probijanju. Devet mjeseci ka­
snije, sastale su se najzad dvije 
grupe radnika koje su kopale tu ­
nel s obe strane. Radnici i inže­
njeri prošli su tada kroz cio tu ­
nel, noseći na čelu povorke Fav- 
rovu sliku.

Kad je tunel bio pušten u sao­
braćaj računalo se da će kroz nje 
ga prolaziti oko 250.000 putnika 
godišnje. Ali, već prve godine 
kroz njega je proputovale ■više oc 
milijun putnika. Danas njihov 
broj iznosi 20 milijuna za godim 
dana. Kroz tunel Svetog Gothardil 
svakih 7,7 minuta prođe po jedar 
voz. Nije onda čudo što je njego’ 
75-ti rođendan bio svečano proj 
slavljem

(S.S.


